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Jeppe Mikkelsen (R) 
vil væk fra Christians-
borg og ud i virkelig- 
heden.
 manegen side 18

"Så snart jeg ytrer mig,  
så skal jeg forholde mig  
til flerkoneri, sharialov og 
burkaer." Sara Al Naser, 
komiker
 interview side 10

Fattige Fredensborg 
rammes hårdt af 
Corydons indhug i 
milliard-pulje. 

 nyheder side 3

DENMARK
Welcome to 

Folketinget vil give lov til at udbyde gratis internet til turister – men kun i én time om dagen. 
De danske turistområder sakker bagud i forhold til andre steder i Europa, advarer formanden 
for Öresundskomitéen. Hun drømmer om et fælles netværk i Greater Copenhagen. side 4-5
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■■■ KL løber åben glasdør ind. Mandag startede økono-
miforhandlingerne mellem KL og finansminister Bjar-
ne Corydon (S). Forinden havde KL spillet ud med de-
res hovedkrav, som går på at få ændret planloven, hvil-
ket finansministeren bestemt ikke ville afvise.

- Det er faktisk noget, vi allerede har en proces for. Det 
var på bordet sidste år, og vi aftalte dengang et egentligt 
arbejde med kommunerne for at se på nogle af de om-
råder, hvor det måske kan give mening at lave lempel-
ser, fortalte han forud for sættemødet.

Et andet krav fra KL om at beholde finansieringstil-
skuddet på tre milliarder var finansministeren dog 
mere kritisk overfor. Læs mere side 3.

■■■ Blandet landhandels-pakke. Statsminister Helle 
Thorning-Schmidt lancerede langt om længe de vækst-
initiativer, som hun havde lovet i sin nytårstale – eller 
hun fortalte i hvert fald til Berlingske, at der kommer 
en blandet landhandel af forslag, som skal skabe mere 
vækst i yderområderne. Onsdag kom første del, som 
blandt andet handlede om at fjerne afgifter og gøre bu-
tikker kontantløse. Torsdag kom der så en planlovs-
pakke, som i sync med økonomiforhandlingerne vil 
løsne grebet en smule om kommunernes planlægning.

■■■ Undergrundsrod. Dårligt nok er det franske energi-
selskab Total kommet i gang med at undersøge den 
nordjyske undergrund for skifergas, før de er blevet 
stoppet af myndighederne. Total har nemlig brugt et 
kemikalie, som ikke står på listen over tilladte kemika-
lier i deres borearbejde.

■■■ Gaza-buskonflikt. ‘Vores samvittighed er ren,’ sag-
de reklamer på de københavnske busser, hvor folk si-
ger nej tak til varer fra de israelske bosættelser – rekla-
mer, som bestyrelsen i busselskabet Movia fik fjernet, 
fordi folk angivelig fandt dem stødende. En lang række 
venstrefløjspolitikere finder imidlertid bestyrelsens 
valg mere stødende, så nu er kulturminister Marianne 
Jelved (R) kaldt i samråd om sagen.

■■■ Tobenet manual for statslige arbejdspladser. Efter 
en høring i Folketingets Landdistriktsudvalg er politi-
kerne blevet enige om at lave en manual for, hvordan 
man bedre kan flytte flere statslige arbejdspladser ud i 
landet. Et udvalg af politikere vil gå på to ben, fortæl-

ler Venstres Hans Christian Schmidt til dknyt: Dels vil 
de undersøge, hvordan man konkret kan komme vi-
dere i processen, dels vil de lave en huskeliste for, 
hvordan man på en klog måde flytter arbejdspladser 
ud. Spørgsmålet kan nemt blive led i et udkantstema i 
valgkampen, hvor Lars Løkke Rasmussen allerede har 
spillet ud med, at han vil flytte Geodatastyrelsen ud af 
København. 

■■■ Kritik af terrorberedskab. Politiet gjorde overord-
net set et godt stykke arbejde, da en attentatmand 
14./15. februar skød og dræbte to mænd ved Krudt-
tønden på Østerbro og den jødiske synagoge i Krystal-
gade. Det viser den redegørelse, som Rigspolitiet afle-
verede til justitsminister Mette Frederiksen (S). Dog 
var der rejst stor kritik af, at der gik hele fire timer fra 
det første attentat, til at der var ordentlig bevogtning 
ved synagogen, og at betjentene på nogle punkter ikke 
var ordentligt forberedt på et angreb. PET-chef Jens 
Madsen fratrådte sin stilling få timer før pressemødet 
om redegørelsen onsdag.

■■■ Offentlig whistleblowing. Justitsminister Mette 
Frederiksen er langtfra færdig med at redegøre endnu. 

Onsdag i denne uge er hun således kaldt i samråd af 
Enhedslisten, som vil have svar på hendes holdning til 
betænkningen om offentligt ansattes ytringsfrihed. En 
betænkning, som anbefaler ikke at lave en lov om 
whistleblower-ordninger, og som Enhedslisten mis-
tænker for at være manipuleret.

■■■ Britisk valg med konservative traditioner. Torsdag 
fandt briterne landets premierminister via et valgsy-
stem, som flere anser for at have spillet fallit. Dagen 
inden havde Politico Europe et interview med præsi-
dent Obamas tidligere politiske rådgiver David Axel-
rod, der har hjulpet Labours Ed Miliband i den netop 
overståede valgkamp. Axelrod fortalte blandt andet, at 
han anser flere af de engelske medier for at støtte De 
Konservative mere, end Fox News støtter Republika-
nerne i USA. :

”Jeg vil være 77 år ved udgangen af næste 
valgperiode, og selvom jeg i dag føler mig 

frisk og har kræfterne, så vil jeg ikke stå i en 
situation, hvor jeg risikerer at miste nogle af 

de kræfter, der er nødvendige for en 
borgmester. Det ville Brøndby Kommune 

ikke være tjent med.” 
Ib Terp (S), Brøndby-borgmester, som stopper ved næste 

valg, til Sjællandske
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■■■Økonomiforhandlinger   ■■■Total-forbud  ■■■Fokus på udkantens landhandel  ■■■Terrorredegørelse   
■■■Minister kaldt i samråd om busreklamer  ■■■Valg i Storbritannien  ■■■Danish-man in New York

 Daniel Nyboe Anderse
 @danielnyboe

Total-arrogance: "Vi gad ikke nævne alt 
muligt kemi. Nu har vi så brugt noget der 
ikke er med i VVM. Og hvad så?" #dkpol 
#skifergas #dkoeko

 Lars Krarup
 @krarup_lars

Messi er kongen. 
Det bedste ved Ronaldo er, han spiller i 
underbukser fra Herning 

Frank Jensen
@FrankJensenKBH

Great meeting W/ New York mayor @BilldeBlasio 
about the importance of safe abd sustainable cities 
#citysolutions 



Corydon kan gøre indhug  
i kommunekassen

: økonomiaftale
Af Morten Munkholm
munkholm@kommunen.dk

15,7 millioner kroner - eller 
cirka 400 kroner per indbyg-
ger. Det var, hvad Fredens-
borg Kommunes gennem-
snitlige kassebeholdning lød 
på i marts. Kommunen er 
kommet et godt stykke under 
Økonomi- og Indenrigsmini-
steriets tommelfingerregel 
for, hvor mange penge en 
kommune bør have. Den ly-
der på 1.000 kroner per ind-
bygger, og allerede sidste år 
kom Fredensborg under til-
syn ved ministeriets embeds-
mænd.

- Det er selvfølgelig altid 
trist at få sådan et bekym-
ringsbrev fra Økonomi- og 
Indenrigsministeriet. Men nu 

er vi i gang med at rette kas-
sebeholdningen op, forklarer 
borgmester Thomas Lykke 
Pedersen (S), som har opstil-
let en målsætning på 60 mil-
lioner kroner for, hvor mange 
penge Fredensborg som mi-
nimum bør have stående.

De lokalvalgte forhandler 
derfor om en genopretnings-
plan, som byder på kraftige 
besparelser på handicapom-
rådet, socialområdet og en 
udskydelse af kommunens 
gældsafdrag. Og så kigger de 
med spænding mod Køben-
havn, hvor KL’s formandskab 
i sidste uge startede årets 
økonomiforhandlinger i Fi-
nansministeriet. På bordet 
ligger nemlig flere punkter, 
som kan få stor indflydelse på 
kommunens økonomi.

- Vi tager det ganske roligt 

indtil videre, men det er 
klart, at et dyk på 14 millioner 
ville være rigtig ærgerligt for 
vores genopretning, siger 
Thomas Lykke Pedersen.

Tre ekstra milliarder
De 14 millioner udgør Fre-
densborgs andel af de tre mil-
liarder kroner, som kommu-
nerne under ét har fået til 
ekstraordinært at styrke de-
res kassebeholdning i år. Men 
kort inden det første forhand-
lingsmøde mandag gjorde fi-
nansministeren det klart, at 
kommunerne ikke skal for-
vente et lignende tilskud næ-
ste år.

- Vi skal have en seriøs drøf-
telse om, at noget, der er eks-
traordinært, ikke skal være 
de facto permanent, lød det 
fra Bjarne Corydon (S), der li-
gesom sidste år vil have til-
skuddet fjernet.

KL’s formand, Martin 
Damm (V), står dog hårdt på, 
at det ikke skal ske.

- Når man ser på vores kas-
sebeholdning under ét, så ser 
den fornuftig ud. Men den er 
altså ulige fordelt rundt i lan-
det, sagde han med henvis-
ning til, at der gælder nogle 
fællestræk for de kommuner, 
der ligesom Fredensborg har 
få penge i kassen.

I alt fem kommuner havde 
ved årsskiftet mindre end 
1.000 kroner per indbygger at 

gøre godt med, mens 21 kom-
muner havde mindre end 
3.000 kroner. 

En analyse fra KL viste sid-
ste år, at disse kommuner 
dels har stiftet mere gæld end 
gennemsnittet, dels har fået 
sværere ved at finansiere de-
res udgifter, dels har en nega-
tiv befolkningsudvikling.

Uforudsete regninger
I Fredensborg Kommune er 
det hverken befolkningstallet 
eller gælden, der ser ud til at 
være problemet. Til gengæld 
fik kommunen sidste år tre 
uforudsete regninger samti-
dig med, at de havde planlagt 
at bygge en ny skole og en 
idrætshal for samlet 180 mil-
lioner kroner.

- Vi får en uforudset regning 
på hospitalsindlæggelser ale-
ne på 12 millioner kroner og 
så oven i det en på beskæfti-
gelsen og en på handicapom-
rådet, hvor vi i forvejen er 
den kommune i regionen 
med de højeste udgifter, for-
klarer borgmester Thomas 
Lykke Pedersen.

En aktindsigt viser, at Øko-
nomi- og Indenrigsministeri-
et den 29. oktober modtog en 
redegørelse for kassebehold-
ningen i Fredensborg Kom-
mune, hvor de regnede med 
et bundniveau på 25 millio-
ner kroner i starten af 2015. 
Men ved en budgetrevision 

blot en måned senere, den 
30. november, så tallene 
pludselig markant anderle-
des ud. Nu stod kassen til at 
gå i minus i slutningen af 
2015, hvis ikke politikerne 
greb ind.

- Det er klart, at det er kri-
tisk. Men havde vi ikke fået 
de uforudsete regninger, så 
havde vi klaret frisag. Vi har 
kun de her problemer, fordi 
vi har haft mange flere bor-
gere i vores kommune, der 
har været på hospitalet sidste 
år, siger Thomas Lykke Pe-
dersen.

Tilskud eller udligning
Ifølge KL’s formand vil det 
ikke give mening at fjerne de 

tre ekstra tilskudsmilliarder, 
sådan som kommunernes 
økonomi udvikler sig i øje-
blikket – især ikke, fordi Fol-
ketinget fortsat mangler at 
adressere de problemer, der 
ser ud til at være i refusions-
systemet, og som de forven-
ter at lave om på inden 2018.

- Jeg vil mene, at tilskuddet 
skal blive ved, indtil de en-
gang har fået lavet den her 
udligningsreform, og den så 
flytter pengene rundt, så alle 
kan få lov til at bruge de pen-
ge, de har fået lov til, på ud-
giftssiden, lød det fra Martin 
Damm inden det første møde 
i Finansministeriet.

I Fredensborg Kommune 
forventer de øgede udgifter 
til både sundhed, flygtninge 
og det ændrede refusionssy-
stem de kommende år. Men 
Thomas Lykke Pedersen er 
fortrøstningsfuld ved, at gen-
opretningen nok skal lykkes.

- Ministeriet kommer ikke 
til at skulle administrere vo-
res kommunekasse – slet ik-
ke. Vi har det ottendehøjeste 
skattegrundlag i landet, så vi 
har bare været uheldige med, 
at vores planlagte dyk i kas-
sebeholdningen ramler sam-
men med tre uforudsete reg-
ninger, siger han. :

”Det er klart, at det er 
kritisk. Men havde vi 
ikke fået de 
uforudsete regninger, 
så havde vi klaret 
frisag. Vi har kun de 
her problemer, fordi 
vi har haft mange 
flere borgere i vores 
kommune, der har 
været på hospitalet 
sidste år.” 
Thomas Lykke Pedersen (S), 
borgmester i Fredensborg 

Ifølge borgmester Thomas Lykke Pedersen (S) skyldes den lave kassebeholdning i Fredensborg blandt andet en række uforudsete regninger samtidig med, at de havde planlagt at 
bygge en ny skole og en idrætshal for samlet 180 millioner kroner. 
 Foto: Jens Dresling / Polfoto 

For andet år i træk varsler finans-
ministeren, at han vil fjerne de  
tre milliarder ekstra kroner, kom-
munerne har fået til at styrke  
deres kassebeholdning. Det vil  
gøre ondt værre i Fredensborg, 
hvor de i forvejen kæmper med  
at puge nok penge sammen.
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Én time – så har du  
set det hele

: digitalisering
Af Morten Munkholm
munkholm@kommunen.dk

Når det første af forhåbentlig 
mange krydstogtskibe om et 
års tid lægger til i Hundested 
Havn, så vil passagererne for-
mentlig kunne gå fra borde 
og logge gratis på internettet, 

så de kan få syn for områdets 
turistattraktioner. 

Et tiltag, som flere kommu-
ner har efterspurgt de senere 
år, og som politikerne på 
Christiansborg nu går med til. 
Men når turisterne har været 
på nettet en time, slutter de 
gratis glæder. 

For ifølge det lovforslag, 

som partierne i Folketinget i 
øjeblikket behandler, så må 
kommunerne maksimalt give 
en times gratis wifi om dagen 
til turisterne.

- Der skal være en fornuftig 
balance imellem, at kommu-
nerne kan tilbyde turisterne 
gratis internet, og at vi samti-
dig sikrer, at den kommunale 
aktivitet ikke betyder, at pri-
vate investeringer bliver for-
trængt, forklarer Venstres 
ordfører Torsten Schack Pe-
dersen, der har stået hårdt på 
at få begrænset muligheden 
for frit gratis internet.

Flere borgmestre, interesse-
organisationer og regions-
rådspolitikere har svært ved 
at forstå fornuften i forslaget.

- Vi sakker bagud i forhold 
til andre turismemetropoler, 
når det gælder gratis wifi. Det 
her er noget, vi er ude at kon-
kurrere om med byer som Pa-
ris og London. De tilbyder 
gratis wifi til både turister og 

borgere, og derfor mener vi, 
at begrænsningen på en time 
er unødvendig og gør det me-
re besværligt end nemt for 
turisterne, siger formand for 
Öresundskomiteen og Region 
Hovedstaden, Sophie Hæs–
torp Andersen (S).

Umoderne
Flere europæiske byer har de 
senere år valgt at oprette gra-
tis wifi-hotspots, som både 
lokale borgere og turister frit 
kan benytte. Lægger kryds-
togtskibene for eksempel til 
bare 60 kilometer øst for 
Hundested i svenske Helsing-
borg, vil passagererne frit 
kunne logge på internettet i 
15 wifi-zoner rundtom i byen. 
Og i finske Helsinki kan du li-
geledes logge på uden hver-
ken at skulle registrere dig 
eller møde en timebegræns-
ning. Derfor ærgrer det også 
borgmester i Halsnæs Kom-
mune, Steen Hasselriis (V), at 

folketingspolitikerne ikke er 
mere fremsynede.

- Når turisterne næste år 
kommer til Hundested på 
krydstogt, så kan det da ikke 
være rigtigt, at de kun kan 
være på gratis wifi i en time, 
når de skal nå at se både 
Kronborg Havn, Knud Ras-
mussens Museum og alle vo-
res andre nordsjællandske 
seværdigheder. Det er fuld-
stændig umoderne, siger 
han.

KL har i høringssvar gjort 
opmærksom på, at det også 
godt kan tage længere tid end 
en time at nå hele vejen opad 
Gudenåen. Og da forslaget 
blev førstebehandlet i folke-
tingssalen, blev der fra nogle 
sider ironiseret over tidsbe-
grænsningen. 

- Det kunne være en lidt 
dårlig oplevelse for en turist, 
hvis der er noget, der måske 
tager to timer at se, og ved-
kommende så kun har mulig-

hed for at få wifi i en time, 
sagde DF’s it-ordfører Dennis 
Flydtkjær.

Men forslaget står ved magt 
og ser ud til at blive vedtaget 
uden ændringer.

Unfair konkurrence
Årsagen til begrænsningen 
skyldes teleselskaberne, som 
frygter for at skulle konkur-
rere med det offentlige, hvis 
de får lov til at udbrede wifi. 
Selskaber som TDC, Stofa og 
3 har alle givet udtryk for, at 
de principielt er imod gratis 
offentligt internet, men at de 
godt kan gå med til en time. 
Samtidig siger lovforslaget, at 
kommunerne skal bruge en 
privat udbyder til at lave wifi-
løsningerne, hvilket vil sige, 
at de ikke må bruge de 
hotspots, der i forvejen fin-
des på skoler og biblioteker.

Forslaget om en times wifi-dækning er blevet mødt med ironiseren i både folketingssalen og af KL, der i et høringssvar pointerer, at det godt kan tage længere tid end en time at 
nå hele vejen opad Gudenåen. 
 Foto: Jacob Ehrbahn / Polfoto

Med et nyt lovforslag kan turi-
ster få gratis internet ved danske 
turistattraktioner. Men kun i én 
time per dag. Håbløst umoderne, 
mener kommuner og regioner, 
som kan se frit og gratis internet 
brede sig i flere storbyer og lige 
på den anden side af Sundet.

i  Fortsættes på side 15



mandag 11. maj 2015  kommunen 5

strategi

Kampagnesæsonen er i gang 

S
TOP! Vi skal videre. For fremtiden. 
Det Danmark du kender. Handler om 
mennesker. Kampagnesæsonen er 
skudt i gang. Mens vi venter på val-
get, graver partierne dybt i porte-

monnæen og udruller store kampagner over 
det ganske land. Næsten alle med pæne ord 
om mennesker – og fremtiden. Men hvor stor 
effekt har disse kampagner? Hvor meget flyt-
ter de i vælgerhavet? Forskningen på området 
konkluderer ikke noget entydigt. Det eneste, 
der ligger fast, er, at der ikke er nogen sam-
menhæng mellem brugte reklamekroner og 
antal stemmer på valgdagen. Men selvom par-
tiernes slogans kan lyde ens, så ligger der for-
skellige strategier bag. 

Ikke barbergrej
Politiske kampagner er en lidt særegen stør-
relse, for de har sjældent effekt alene. Man 
kan således ikke reklamere med et rask slagtil-
bud, hvis det ikke understøttes af politisk sub-
stans og genkendelighed. Dummere er dan-
skerne ikke.  Kunsten er at ramme det rigtige 
moment som for eksempel, da Liberal Allian-
ce i 2010 satsede hele partikassen på en stor-
stilet kampagne, som ramte lige i brydningen 
mellem De Konservatives udmeldinger om at 
ville være et parti for offentligt ansatte og Le-
ne Espersens feriesag.  Derved løftede LA sig 
op over spærregrænsen. Samtidig fører politi-

ske kampagner to tilværelser: Dels inde under 
den Slotsholm'ske osteklokke, hvor politike-
re, journalister og kommentatorer står som 
savannens gazeller og sitrer, opmærksomme 
på enhver bevægelse, der bryder normalbille-
det, dels hos den øvrige befolkning, hvor et 
nyt politisk billboard ved busholdepladsen 
ikke nødvendigvis er ugens højdepunkt.   

Men hvilke typer kampagne har vi så set? 

De traditionelle
SF, Enhedslisten og DF fører alle klassiske 
kampagner på at ville styrke velfærden, og De 
Radikale fører også en relativt traditionel 
kampagne med fokus på medmenneskelig-
hed og ansvarlig økonomi. Ligeledes Liberal 
Alliance, der på traditionel borgerlig vis op-
remser de mange skatter og afgifter, som de 
ønsker fjernet. Der er ikke meget nyt under 
solen her. Det er klar tale til kernevælgerne.  

S spiller defensivt 
Socialdemokraternes kampagne ”Det Dan-
mark du kender” spiller på regeringsansvar-
lighed og fortællingen om det trygge velfærds-
samfund. Det er en defensiv kampagne, som 
minder vælgerne om, hvad de har, og forsøger 
at så tvivl om ”eksperiment blå blok”.  

Kampagnen akkompagnerer fint et forår, 
hvor Helle Thorning-Schmidt nærmest vader 
i mærkedage – senest 4. maj-talen i Mindelun-
den. Derudover har terrorangrebet i Køben-
havn givet hende en nyvunden autoritet som 
statsminister.  

Målinger af styrkeforholdet mellem de to 
statsministerkandidater viser da også, at 
Thorning nu distancerer Løkke. Spørgsmålet 
er imidlertid, om dette ”præsidentvalg” reelt 
betyder noget, eller om vælgerne blot skifter 
parti indenfor henholdsvis rød og blå blok. 

Thornings momentum – i det omfang, det kan 
læses ud af meningsmålingerne – har primært 
bestået i at stjæle stemmer fra De Radikale. 

Samlet set har SR-regeringen været ganske 
velkørende, og almindelig politisk logik vil til-
sige, at det er et spørgsmål om tid, før denne 
opfattelse også får bundfældet sig i befolknin-
gen, således at der sker vælgervandring mel-
lem blokkene. Spørgsmålet er så, om Thor-
ning har tid nok. 

V og løftebrud
Venstre ser gerne, at valget handler om løfte-
brud. Men mudderkastning er en vanskelig 
politisk disciplin, som kun kan foregå i be-
grænsede doser. 

Venstres hovedspor er derfor de fem mærke-
sager under overskriften ”for fremtiden”, som 
signalerer en offensiv dagsorden. Desuagtet 
blev kampagnen lanceret med et stort billede 
af Thorning med Pinocchio-næse symbolsk 
placeret på ”Det Sorte Tårn”. 

Noget tyder dog på, at løftebrudsdiskussio-
nen ikke længere optager befolkningen, og 
Venstre kan derfor være nødsaget til at sadle 

om fremfor at piske en død hest. Det behøver 
ikke nødvendigvis at være en stor ulempe, da 
Løkke som regel viser sig allerstærkest, når 
der pludselig skal trækkes kaniner op af hat-
ten – senest med meldingen om, at Venstre vil 
kigge på genoptjeningskravet i dagpengere-
formen, hvilket tvang Helle Thorning til at 
følge trop forud for 1. maj. 

Momentum til Thorning eller ej – så betyder 
sådanne meldinger, at Lars Løkke går ind i 
valgkampen med skudsmålet som den poli-
tisk mest manøvredygtige af de to. 

Vi protesterer!
Konservative står for kampagnesæsonens 
mest markante strategiskift. ”STOP-kampag-
nen” fremstiller Konservative som et protest-
parti, hvilket er et historisk skift for et af de 
fire gamle partier og et markant skridt væk fra 
partiets hæderkronede slogan om ”borgerlige 
stemmer der arbejder”. 

Målt på omtale har STOP-kampagnen været 
en buldrende succes, og den har tilmed op-
nået at få sit eget liv i form af en ”plakatgene-
rator”, som bruges flittigt på de sociale medi-
er. Kigger man på meningsmålingerne hen-
over den seneste måned, mangler kampagnen 
stadig at vise positiv effekt. 

Hvad er resultatet?
Det er en gammel sandhed, at ingen kampag-
nestrategi er bedre end valgresultatet. Indtil 
videre synes kampagnerne ikke at have flyttet 
alverden i vælgerkorpset. Skal der kåres en 
vinder, må Socialdemokraterne og Liberal Al-
liance siges at føre med et par mulehår foran 
de øvrige partier. 

i Kommenter klummen på www.kommunen.dk

 ”Noget tyder dog på, at 
 løftebrudsdiskussionen 
 ikke længere optager 
 befolkningen, og Venstre 
 kan derfor være nødsaget 
 til at sadle om fremfor at 
 piske en død hest.” 

Af Anders Frandsen, Public Affairs Director i Rud  
Pedersen Public Affairs

www.lundgaard-konsulenterne.dk

Centrale elementer i designlinien

Logo

Aabenraa Kommunes logo består af byvåben og
logotypen “Aabenraa Kommune”. Navnetrækket
er altid placeret til venstre for byvåbenet. Logoet
er en samlet enhed, som skal anvendes i den
form, som det fremstår. Ved skalering af logo
skal proportionerne bevares. Indbyrdes place-
ring af elementer må ikke ændres. 

For at sikre logoets suverænitet er der givet en
bestemt respektafstand omkring logo, hvor
andre elementer ikke må forekomme. Respekt-
afstanden svarer til minimum 50% af højden på
byvåben. Logo må som hovedregel kun place-
res på hvid baggrund.

Byvåben

Aabenraa Kommunes byvåben består af 3
makreller adskilt af 3 bølger. 

Buen

Buen går til kant på begge sider. I designet placeres Buen halvdelen af dens højde (højre side af Buen) fra bunden. 
Når buen skaleres, bibeholdes proportioner i både højde og bredde. Buen placeres altid vandret. Buen skal altid præ-
senteres i hel figur. Der må ikke bruges udsnit af Buen.

Det hvide område under Buen er en vigtig del af det grafiske udtryk. 
Buen må ikke placeres i bunden uden det hvide område.

Tekst, fotos eller anden form for grafik må ikke placeres i, ovenpå eller under Buen.
Buen må som hovedregel kun placeres på hvid baggrund.

Buen findes i en blå og en lyseblå variant. 
Der gælder særlige regler for brug af de to varianter. 
Se mere i afsnittet om prioritering af de grafiske elementer.
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For godt et år siden inviterede vi Socialstyrelsens 
Task Force til at gennemgå sagsbehandlingen 
på børneområdet. Det skete lige imens ”sagerne” 
rullede på landsplan og fejlprocenter blev oversat 
til dårligt socialfagligt arbejde i en lang række 
danske kommuner. 

Tanken hos os var, at nogle af de fremmeste 
socialfaglige kompetencer i Danmark må kunne 

hjælpe med til at udvikle kvaliteten i arbejdet med 
børn og unge. Vi tør godt have ”en kritisk ven” der 
kigger os efter i sømmene. Og samarbejdet har 
været en stor succes.

Vi har i dag en afdeling, der er fagligt stærk og 
attraktiv at søge til, ledelse og medarbejdere 
arbejder fl ot sammen. Der er styr på økonomien, 
og udviklingerne på tværs af børne- og ungeom-

rådet går den rigtige vej. “Sund Opvækst” er 
strategisk overskrift for en udvikling, der rent 
faktisk sker. Du bør kunne se det attraktive i at 
blive chef for dette.

Lønnen vil formodentligt ligge i intervallet 
650.000 - 700.000 kroner + pension. Læs i øvrigt 
mere i Job- og personprofi len på www.aabenraa.dk 
eller på www.lundgaard-konsulenterne.dk

TØR DU VÆRE EN CHEF MED EN KRITISK VEN? 
BØRNE OG FAMILIECHEF TIL AABENRAA KOMMUNE

 ■ Yderligere oplysninger 
 kan fås hos Jakob Lundgaard, tlf. 4033 2414 og/eller hos direktør Chriss- Mailandt-Poulsen på tlf. 7376 7255, mobil: 2899 3212.  

 ■ Ansøgning
 sendes via stillingsmodulet på www.lundgaard-konsulenterne.dk, senest den 8. juni kl. 8.00.
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TIL KAMP FOR  
FÆLLESSKABET

S
lår man det lange lys til og spejder efter de politi-
ske kampe, der kommer til at definere fremti-
dens Danmark, så er der særlig én ting, der falder 
i øjnene: Spørgsmålet om privat eller fælles. Vo-
res velfærdssamfund har indtil nu været baseret 

på fælles løsninger. Det skyldes ikke mindst, at det både 
er effektivt og sikrer demokratisk indflydelse på samfun-
dets vitale dele. 

Igennem de seneste 25 år er en lang række offentlige sel-
skaber blevet privatiseret, og megen velfærd er blevet 
udliciteret til private aktører. Rækken af privatiseringer 
startede blandt andet med salget af Københavns Luft-
havn og TDC, og senest er både DONG Energy og NETS 
fulgt efter. Fælles for disse fire selskaber er, at de udgør 
hjertet i den danske infrastruktur: fra vores brug af Dan-
kort og NemID til strøm i stikkontakten. Vi har solgt kron-
juvelerne i dansk infrastruktur og dermed også en stor 
portion indflydelse. Ligeledes har vi fraskrevet os mulig-
heden for at bruge disse virksomheders overskud til at 
geninvestere i fremtidens infrastruktur. Overskuddet går 
nu i stedet til aktionærer, der har øjnet en overordentlig 
sikker investering med fast afkast. Det værste er, at der 
ikke er noget at gøre ved det. Man kan blot beklage, at der 
ikke har været større offentlig debat, mens det stadig var 
muligt at omstøde beslutningen. Tag DONG som eksem-
pel: Salget havde været forberedt af Venstre, Konservati-
ve, Radikale Venstre og DF siden 2004. Da protesterne 
kom 9 år efter, var det reelt for sent at stoppe salget. 

Privatisering er imidlertid ikke kun et dilemma, fordi vi 
sælger vores indflydelse på vitale dele af vores samfund. 
Man må også sætte spørgsmålstegn ved, hvad vi mener 
man bør tjene penge på. Den borgerlige regering fik med 
Lars Løkke som sund-
hedsminister kreeret et 
system, hvor private 
sygehuse blev overbe-
talt og favoriseret. Men 
er vi interesserede i, at 
private hospitaler tje-
ner penge på vores syg-
dom? Det samme gør 
sig gældende med ud-
dannelse og ældres 
hjemmepleje. For det 
giver sig selv, at hvis 
nogen skal tjene penge 
på uddannelse eller 
sundhed, så er der fær-
re penge til at drive 
skole og sygehus for. 
Det offentlige derimod 
skal ikke skabe et over-
skud, men kan bruge 
alle pengene på under-
visning og behandling. 
Desuden må det of-
fentlige træde til, når 
de private aktører svig-
ter. Senest stod 600 ældre i Odense uden hjemmehjælp i 
starten af april, fordi det private firma, som hjemmehjæl-
pen var udliciteret til, gik konkurs. 

Vi har solgt kronjuvelerne i den danske infrastruktur og 
dermed fraskrevet os indflydelse på nye investeringer. Jeg 
tror, at en af de forestående politisk kampe bliver, om vi 
også skal privatisere resten af arvesølvet i form af vel-
færdsydelser på uddannelses-, pleje- og sundhedsområ-
det. Jeg mener, vi som samfund begår en kæmpe fejl ved 
at privatisere flere vitale dele af vores velfærdssamfund. 
Det skyldes ikke mindst, at disse dele af vores samfund er 
for vigtige til, at vi kan lade det frie marked regulere dem. 
Der er behov for, at vi kan føre demokratisk tilsyn, og at vi 
som fællesskab kan regulere infrastruktur, velfærd og 
sundhed. :

August Vigen Smolarz er 21 år gammel og folketingskandidat for SF 
Silkeborg

”Hvis nogen skal 
tjene penge på 
uddannelse eller 
sundhed, så er der 
færre penge til at 
drive skole og 
sygehus for. Det 
offentlige derimod 
skal ikke skabe et 
overskud, men kan 
bruge alle pengene 
på undervisning og 
behandling”

Morgendagens
meningsdannere
Af August Vigen Smolarz

Kommuner forsømmer 
tilsyn med institutioner
Mindre end 
hver femte 
kommune fø-
rer et fuldt ud 
systematisk til-
syn med deres 
daginstitutio-
ner, og en del 
kommuner for-
sømmer tilsy-
net i meget høj 
grad, konklude-
rer ny evalue-
ring.

: kvalitet
Af Jonas Sloth Bach
jonas@kommunen.dk

Det systematiske tilsyn med 
daginstitutionerne halter ge-
valdigt i landets kommuner. 
Det er konklusionen i en eva-
luering, som Danmarks Eva-
lueringsinstitut offentliggjor-
de 5. maj. Mindre end hver 
femte kommune har et fuldt 
ud systematisk tilsyn, og en 
tredjedel af kommunerne le-
ver ikke op til lovgivningen. 
Særlig problematisk ser det 
ud med den systematiske op-
følgning på tilsynet og med 
handleplaner og systemati-
ske opsamlinger på tværs af 
institutionerne, konkluderer 
evalueringen.

Med det manglende tilsyn 
opstår der en kæmpe risiko 
for, at det ikke bliver holdt øje 

med den pædagogiske prak-
sis, og om den stemmer over-
ens med intentionen i loven, 
lyder advarslen fra Anne Kjær 
Olsen, der er områdechef ved 
Danmarks Evalueringsinsti-
tut. 

- Det kan være fint, at man 
har et løbende uformelt til-
syn, men hvis man ikke sam-
ler viden systematisk, er der 
en risiko for, at den viden, 
man har, er for tilfældig. Og vi 
ved ikke noget om, hvordan 
kvaliteten er de steder, hvor 
der ikke bliver ført tilsyn, si-
ger hun. 

Den vurdering bakkes op af 
Charlotte Ringsmose, der er 
psykolog og professor ved In-
stitut for Uddannelse og Pæ-
dagogik på Aarhus Universi-
tet. 

- Det er sympatisk, at kon-
trollen er baseret på tillid, 
men det er også ret risikabelt, 
hvis vi gerne vil være sikre 
på, at vores børn ikke bare bli-
ver opbevaret, men har mu-
lighed for at udvikle sig, lære 
og trives, siger hun og fortæl-
ler, at flere af hendes kolleger 
har kritiseret kvaliteten, 
mens hun selv mener, at vi 
”slet ikke er der, hvor vi skal 
være med vores dagtilbud”. 
Det vidner det manglende til-
syn også om.

- Det tyder på, at der er nog-
le problemer, som vi ikke ba-
re kan blive ved med at ac-
ceptere, siger Charlotte  
Ringsmose. Hun mener, at 
der er behov for uvildige in-
stanser til at undersøge, hvor-
dan området fungerer.

Mangelfuldt tilsyn 
Særlig ringe er kommunernes 
tilsyn hos private institutio-
ner, viser evalueringen. Mere 
end hver tredje kommune 
har forskellig tilsynspraksis 
overfor private og offentlige 

daginstitutioner, lyder det i 
sammenfatningen. Og det 
harmonerer ikke med lov-
grundlagets formuleringer 
om, at tilsynet bør tilrette-
lægges, så rammerne for til-
synet er ensartet for offentli-
ge og private institutioner. 
Tilsynet med private institu-
tioner er generelt mindre sy-
stematisk, mindre udvik-
lingsorienteret og mindre 
uvildigt, lyder konklusionen, 
der får KL til at opfordre kom-
munerne til at stramme op.

- Vi kan se, at kommunerne 
samlet set især skal forbedre 
sig på systematik og uvildig-
hed. Og jeg kan kun opfordre 
til, at kommunerne – de ste-
der hvor det halter - lader sig 
inspirere og justerer på ram-
merne for tilsyn i kommu-
nen, siger Anna Mee Allerslev 
(R), formand for KL’s Børne- 
og Kulturudvalg.

Det har ikke været muligt at 
få en kommentar fra minister 
for børn, ligestilling, integra-
tion og sociale forhold Manu 
Sareen (R), men Socialdemo-
kraternes børne- og undervis-
ningsordfører, Annette Lind, 
oplyser, at ministeren vil tage 
kontakt til KL for at få klar-
lagt, hvad årsagen til den 
mangelfulde tilsynspraksis 
er. Han vil gerne have kom-
munernes egen forklaring på, 
at de ikke fører tilsyn, og blive 
klogere på udfordringerne 
ved at gennemføre tilsyn.

LA: Sløjf tilsyn
I stedet for at sørge for, at 
kommunerne lever op til de 
eksisterende krav om tilsyn, 
mener Merete Riisager, der er 
børne- og undervisningsord-
fører for Liberal Alliance, at 
tilsynet helt bør droppes. 

- Det er en kæmpe bureau-
kratisk øvelse, og som altid er 
det vedtaget uden øje på, 
hvor mange mandetimer det 
kræver, og hvor lidt det rent 
faktisk sikrer kvaliteten, siger 
hun.

I stedet for et dyrt kontrol-
apparat, der ikke virker, me-
ner hun, at institutionerne 
bør fremvise en stribe nøgle-
tal og en beskrivelse af deres 
pædagogik på en fælles kom-
munal hjemmeside, hvor for-
ældre nemt kan danne sig et 
overblik over kommunens 
tilbud.

- Som borger er man fuld-
stændig prisgivet, og i dag er 
der ingen mulighed for at 
sammenligne de forskellige 
dagtilbud, siger Merete Riis-
ager.

Derfor så hun gerne, at tal 
for normering, uddannelses-
niveau, sygefravær, medar-
bejdergennemtræk og foræl-
drenes tilfredshed var tilgæn-
gelige online, så institutio-
nerne af de frie markedskræf-
ter blev tvunget til at levere 
en ordentlig kvalitet.  :

”Vi kan se, at kommunerne samlet set især 
skal forbedre sig på systematik og uvildighed. 
Og jeg kan kun opfordre til, at kommunerne – 
de steder, hvor det halter – lader sig inspirere 
og justerer på rammerne for tilsyn i 
kommunen.” 
Anna Mee Allerslev (R), formand for KL’s Børne- og 
Kulturudvalg

Liberal Alliance opfordrer til, at tilsynet med daginstitutioner droppes, og at institutionerne i stedet lægger nøgletal 
og en beskrivelse af pædagogikken op på deres hjemmeside, så forældre selv kan vælge.  
 Foto: Gregers Tycho / Polfoto
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Annoncetillæg fra Vejle Kommune

7100 New York
         De gamle spinderihaller 

i Vejle omdannes til et spændende innovationsmiljø 

for de kreative erhverv. 

side 4

Fremtidens skole 

skabes her
     ”Plan B” og 

”Skolen – verdensklasse på 100 dage” 

er blot nogle af de gode eksempler på 

udviklingen af undervisningsmetoder 

og læringsstile. 
side 17

Iværksætter 

succes
        Etniske iværksættere 

blomstrer i Vejle, der har modtaget 

EU’s iværksætterpris. 
side 7

Viden, VæKst og Velfærd

Christian Stadil, erhvervs-

mand og hummel-ejer

side 10–11
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Århus Kommune    1

Hele dette tillæg er en annonce fra Århus Kommune 

Hele dette tillæg er en annonce fra Århus Kommunes Erhvervskontaktudvalg

Distribueres sammen med Jyllands-Posten 21.06.2009.  
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ByEns Puls

Århus

Googled

Tiltrækning: International Community trækker  
kloge hoveder til Århus .  

Side 15Kunstpauser: Århus  
er en unik by at shoppe i.  

Side 9Alt udsolgt: lynfabrikken  
huser kreative iværksættere.  Side 18

Google har nedsat sig i Århus. Her 
sidder hjernerne bag deres browser, 
Chrome, og nye medarbejdere hentes 
direkte fra datalogistudiet på Aarhus 
universitet.  

Side 4

Et helt nyt Århus er på vej. By, å,  
bugt og havn bindes sammen til en 
ny, attraktiv bydel i et af Europas  
største havnefront-projekter.
 

Side 20

Pulsen, intimiteten og naturen, der er  
vokset ind i byen, gør Århus til noget  
særligt. Det mener filosof og vicedirektør  

på Vestas, Morten Albæk. Han er flyttet  

tilbage til byen, hvor han fik sin uddannelse 

og mødte sin eneste ene.  
Side 10

Fremtidens by

VEstDAnMArKs VæKstCEntEr
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Annoncetillæg fra Vejle Kommune

Annoncetillæg fra Vejle Kommune Hele dette tillæg er en annonce fra Århus Kommunes ErhvervskontaktudvalgÅrhus Tiltrækning: 

Hvad er dit budskab egentlig værd,
hvis ingen kender det?

DKM
EDIER

Vil du gerne profi lere din kommune og tiltrække nye borgere? Ønsker du at fremme en særlig 
sag? Eller har du en best case, verden bare må høre om?

Dk-Medier tilbyder journalistiske tillæg, special magasiner og online markedsføring.
Kontakt os i dag og hør, hvad vi kan gøre for dig. 

Per Vinther, redaktør af tillæg og indstik

Tlf. 2810 1800, mail: per@dknyt.dk

DK-Medier hjælper dig med at bryde igennem lydmuren!

Jørgen Scheel, annoncechef

Tlf. 5577 6203, mail: jørgen@kommunen.dk

www.lundgaard-konsulenterne.dk

VOLLSMOSE

Næsten uanset hvem du spørger i Vollsmose, i 
Odense eller aktørerne på det boligsociale om-
råde i Danmark vil de sige, at Vollsmose indsatsen 
i de seneste år er en succes. 

I stedet for at skabe supplerende initiativer i områ-
det “ved siden” af normalsystemet er indsatsen nu 
defi neret til at skulle understøtte de eksisterende 
institutioner og organisationer. Og transforma-
tionen er lykkedes.

Det er derfor let at fi nde frem til meningen med 
arbejdet i Vollsmose 2020 sekretariatet – vi gør 
helt enkelt en forskel. 

Sekretariatschefen igennem 3 år er blevet 
skolechef i en stor kommune. Det er vi faktisk lidt 
stolte over, men af samme grund skal vi jo derfor 
have fundet et nyt dygtigt menneske til stillingen. 

Det kunne blive dig, hvis du har ledelsestalentet 
og det personlige format, vi syntes, at det kræver. 

Stillingen er tidsbegrænset til medio 2020. 
Du kan læse mere om stillingen, herunder 
løn- og ansættelsesvilkår, i job- og personprofi len 
på www.vollsmose.dk eller på 
www.lundgaard-konsulenterne.dk

HOS OS GIVER DET MENING AT GØRE KARRIERE 
SEKRETARIATSCHEF TIL VOLLSMOSE 2020

 ■ Yderligere oplysninger 
 kan fås hos Jakob Lundgaard, tlf. 4033 2414 og/eller hos bestyrelsesformand Jens Pilholm på tlf. 6312 5131. 

 ■ Ansøgning
 sendes via stillingsmodulet på www.lundgaard-konsulenterne.dk, senest den 10. juni kl. 8.00.
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P
atina er en belægning, der gennem 
lang tids brug og aldring indfinder 
sig på overflader. Patina er smuk og 
glorværdig, men patinering gør, at 
nye indtryk og påvirkninger over tid 

får stadig sværere vilkår. Jeg oplever, at der 
for mange steder eksisterer en patineret mo-
dus operandi i synet på unges samfundsenga-
gement. Et patineret syn, der desværre er så 
glorværdigt og indgroet, at nye indtryk og ud-
vikling har svære kår. Jeg mener, det er på tide 
at nypolere det syn!

Lad mig være mindre allegorisk og mere 
konkret. For nylig var jeg inviteret til en kon-
ference arrangeret af Kulturministeriet under 
temaet 'Fornyelse af Folkeoplysning'. Knap 
100 deltagere skulle tage temperaturen på fol-
keoplysning, dannelse, medborgerskab og 
demokratisk deltagelse anno 2015 ud fra tre 
vinkler: et kommunalt blik, foreningsper-
spektivet og så erfaringerne fra ”de unge vil-
de”. Jeg repræsenterede en af de vilde unge, 
og hvordan og hvorledes det foregår, forklarer 
jeg om lidt. Jeg skal love for, at der kommer 
mange spændende progressive tanker fra cen-
tralt hold og ude i det ganske land. Folkeop-
lysning bliver gentænkt på nye måder i kom-
munerne, og der er et væld af eksempler på, 
hvordan unge engagerer sig i samfundet og 
skaber blandt andet  kulturbegivenheder og 
frodige fællesskaber. Men ét sted mødte jeg 
det ovennævnte patinerede syn på folkeop-
lysning, hvor fortiden tilsyneladende er vigti-
gere end nutiden og fremtiden: Foreningernes 
paraplyorganisationer såsom DGI, DUF og så 
videre repræsenterede en virkelighed, der ek-
sisterede i efterkrigsårene, hvor der virkelig 
var brug for træning i demokrati som værn 
mod totalitarisme, men de ignorerede samti-
dig unges hverdag i dag. Det vender jeg tilbage 
til om lidt.

Vigtige stemmer
Og nu til vilde unge, mig og grunden til, at jeg 
var inviteret til konferencen. Jeg er medstifter 
af Ungdomsbureauet, der er en nonprofit– 
organisation, som arbejder for at engagere 
unge i samfundet. Vi organiserer unges sam-
fundsengagement og gør en stor dyd ud af 
også at få neglene i dé unge, der ellers er svæ-
re at få fat i og engagere.

Vi har for eksempel arbejdet med frafald på 
uddannelsesområdet i bogprojektet De Fra-
faldne, hvor 20 unge, der er faldet fra på en 
ungdomsuddannelse, sammen med 20 frivil-
lige har bearbejdet og skrevet deres frafaldshi-
storier som essays. Tilsammen nuancerer de 
20 fortællinger i bogen De Frafaldne debatten 
om ungdomsuddannelser med unges egne hi-
storier, drømme, idéer og sætter derigennem 
fokus på en politisk betændt problematik med 
unges egne perspektiver. Og så var 15 af de 
unge ikke med i en forening (som jeg i øvrigt 
heller ikke har været), men udviste alligevel 
den civilcourage, foreninger ellers bryster sig 
af at organisere. Bogprojektet er et eksempel 
på, hvordan unge, der ellers har få ressourcer, 
også har en vigtig stemme – om end det kræ-
ver flere kræfter at få dem til at tale.

Derudover sætter Ungdomsbureauet for ti-
den sammen med Roskilde Festival fokus på 
det meningsfulde ungdomsliv gennem en 
række initiativer, som vil udfordre unge til ef-
tertænksomhed, tvivl og til at finde den dy-
bere mening med livet og det, de gør. Det 
skulle også gerne gavne den bredere offentlig-
hed, da ungdommen fra min synsvinkel lever 
under begrænsende, altomfavnende og hidtil 
ukendte livsvilkår, som tidligere generationer 
ikke kender til.

Konkurrencestatens logik 
Og det er her, jeg mener foreningerne repræ-

senterer et patineret syn på unge. Konkur-
rencestaten har erstattet velfærdsstaten og 
introducerer samfundslogikker, der tilsam-
men skal gøre Danmark mere konkurrence-
dygtigt ved at klemme citronen for flere ar-
bejdsduelige dråber. Det kommer for eksem-
pel til udtryk på uddannelsesområdet, hvor 
fremdriftsreformen tvinger unge til mere ef-
fektivt og uden omveje at tage en uddannel-
se. Gennem arbejdet med Ungdomsbureauet 
har jeg utallige oplevelser af unge med en 
særledes presset hverdag. Unge udgør en 
muskel, der skal arbejde hele tiden og ikke 
har mulighed for at restituere og finde ro og 
dermed stå stærkere senere hen.

Og den diagnose mener jeg faktisk også 
hænger sammen med foreningers patinerede 
syn på unges samfundsengagement. Der er 
en ny virkelighed med nye forventninger, 
håb, drømme og krav til unge - og dem hono-
rer de klassiske foreninger ikke i stor nok 
grad.

Unge får stadig mindre tid og færre tilgæn-
gelige ressourcer, der sætter dem i stand til at 
engagere sig i foreninger som for eksempel 
spejderbevægelsen, der gerne ser du sidder 
rundt om lejrbålet hver tirsdag klokken 16-18. 
Foreningernes dalende medlemstal taler sit 
eget sprog. Derudover har ressourcesvage 
unge, som for eksempel størstedelen af De 
Frafaldne, i hvert fald svært ved at mobilisere 

den type engagement. Men medfører det, at 
unge er pressede, at de ikke engagerer sig i 
samfundet? Nej. 

Unge engagerer sig blot på stadig nyere og 
mere fleksible måder end den måde,  forenin-
gerne forestiller sig og organiserer sig udfra. 
Der er kort sagt brug for at se nyt og anderle-
des på organisering og samfundsengagement. 
Det er muligt at engagere unge i samfundet og 
få dem til at deltage i folkeoplysningen. Det 
kræver blot en helt særlig indsats.

Det er den indsats, jeg arbejder med i Ung-
domsbureauet. I mangel på et lækkert dansk 
ord kalder jeg det empowerment, men det 
handler om at være der på unges præmisser, 
give dem indflydelse og selvbestemmelse 
samt støtte dem, hvor der skal støttes. Jeg tror 
i virkeligheden, det handler om sætte sig ind i 
den unges virkelighed og så indrette projektet 
rundtom det. I det er der også demokratisk 
dannelse, folkeoplysning og medborgerskab, 
hvis vi skal bruge de fine ord.

Ordet og sværdet 
Demokratimaskinmesteren og tænkeren Hal 
Koch introducerede med metaforisk schwung 
sondringen mellem ordet og sværdet. Ordet er 
samtalen, kulturen og ånden, der gennem 
træning og nærvær kan skaber gode demokra-
tiske borgere. Sværdet er blot den hårde, kon-
tante stemmeafgivelse. Unge har brug for det 
varme ord. I De Frafaldne handlede det om 
anerkendelse af den enkelte unges situation 
og nærvær. Malene, der er en af de modige 
unge forfattere, lider af social angst og turde i 
udgangspunktet ikke mødes med sin journa-
liststuderende mentor Ida, der også var sky. 
De havde begge lyst, men det krævede, at jeg 
masserede begges behov og ønsker.

Det lykkedes, og de havde det mest frugt-
bare forløb. Ud af det kom der desuden den 
mest rørende historie, der forklarer, hvordan 
det føles at blive mobbet og hvorfor en ung 
pige som Malene identificerer sig med goth-
bevægelsen.

Foreningers formål bør være det centrale og 
ikke at foreningen i sig selv bliver formålet, for 
så kommer de med deres procedurer, general-
forsamlinger og regler til at repræsentere Hal 
Kochs skræk: sværdet. Det er både koldt, og så 
er det svært at identificere sig med som ung – 
særlig hvis man desuden er ressourcesvag.

Komponisten Gustav Mahler har sagt at tra-
dition ikke er tilbedelse af asken, men videre-
givelse af ilden. Jeg vil byde de glorværdige, 
patinerede foreninger velkommen til en ny 
virkelighed og håbe – for deres egen histories 
skyld – at de giver ilden videre. Kommunerne 
(de fleste) kan godt finde ud af det, og unge er 
allerede selv i gang.  :

Synet på unges samfunds- 
engagement er dækket af patina

synspunkt

 ”Komponisten Gustav Mahler 
 har sagt, at tradition ikke er 
 tilbedelse af asken, men 
 videregivelse af ilden.  
 Jeg vil byde de glorværdige, 
 patinerede foreninger 
 velkommen til en ny 
 virkelighed og håbe – for 
 deres egen histories skyld – 
 at de giver ilden videre.” 

Af Olav Hesseldahl

Stifter af nonprofitorganisationen Ungdomsbureauet, 
som har til formål at skabe begivenheder, der 
inddrager unge i samfundsdebatten. 

ILLUSTRATION: IB KJELDSMARK



KOMBIT samler atter kommunerne til en dag i monopolbruddets 
tegn. Her får du som it- og digitaliseringschef samt programleder 
viden med hjem til dit videre arbejde med at forberede kommun-
ens implementering af de kommende monopolbrudsløsninger. 

Kom og få en status på KOMBITs arbejde og videndel med kom-
munale kolleger. Møderne foregår den 1. juni (Aalborg), 2. juni 
(Middelfart) og 3. juni (København).

Se programmet og tilmeld dig på kombit.dk

MONOPOLBRUD
Deltag i KOMBITs Kommunedage 
den 1., 2. og 3. juni
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Nuancernes tid er forbi

: selvcensur
Af Peter Christian Nielsen
red@kommunen.dk

Muhammed-tegningerne 
blev født ud af nødvendig-
hed. Det har i alle årene været 
forklaringen fra Flemming 
Rose, den nu berømmede JP-
redaktør, der i 2005 gav en 
flok danske tegnere opgaven 
at tegne den muslimske pro-
fet for at teste, om selvcensu-
ren havde de danske publici-
ster i sin hule hånd, når talen 
faldt på islam. 

Spoler vi tiden frem til 2015 
efter terroristen Omar El-
Husseins angreb mod Krudt-
tønden på Østerbro og drabet 
på den jødiske sikker-
hedsvagt Dan Uzan, så er der 
indtrådt en ny selvcensur. 
Det mener Sara Al Naser, der 
er kendt som komiker i firklø-
veret bag DR-programmet 
‘Det slører stadig’. Den 22-åri-
ge dansk-jordaner valgte i 
ugerne efter terrorangrebet i 
København at trække stikket 
på et tv-program med titlen 
‘Saras hellige krig’, som hun 
var ved at udvikle med pro-
duktionsselskabet Respira-
tor. Komikerens skrinlagte 
program skulle handle om 
komikerens egen følelse af at 
være fanget mellem to kultu-
rer, mediernes omgang med 
ytringsfriheden, og hvordan 

muslimer bliver fremstillet i 
medierne, men Sara Al Naser 
mener ikke, at der i øjeblikket 
er et rum til det, hun opfatter 
som nuancer i debatten om 
islam i Danmark.

- Min frygt ligger ikke i, 
hvordan muslimerne vil 
modtage det, men hvordan 
medierne vil modtage det. 
Der er snart valg, og jeg er 
bange for, hvordan forskelli-
ge medier ville bruge pro-
grammet mod mig eller andre 
muslimer, siger hun og for-
klarer, at hun oplever en slags 
'hellig krig' mellem danske 
medier og danske muslimer:

- Grupper af muslimer 
kæmper for profetens ret til 
ikke at blive tegnet, mens 
danskerne kæmper for noget, 
der er lige så helligt for dem, 
nemlig ytringsfriheden. Jeg 
kæmper et eller andet sted 
for begge dele. Jeg måtte fak-
tisk censurere mig selv, fordi 
jeg frygtede mediernes reak-
tion og ikke muslimernes.

Med eller mod
Sara Al Naser mener, at medi-
erne i Danmark er kommet 
ind i en ond cirkel, hvor eks-
treme synspunkter fra islam-
kritikere og radikale musli-
mer fylder aviser og sendefla-
der og sociale medier. Sund 
fornuft lever ikke op til ny-
hedsmediernes krav om en 
skarp vinkel:

- Så snart jeg ytrer mig, så 
skal jeg forholde mig til fler-
koneri, sharialov, burkaer og 
fætter/kusine-ægteskaber: 
Ting, der ligger uendeligt 
langt fra den virkelighed, 
som jeg lever i. Jeg kender en 
del offentlige figurer med 
muslimsk baggrund, der også 
har det samme problem.
Siger du, at medierne vil pla-
cere dig i en lejr, før dit syns-
punkt er interessant?

- Enten bliver jeg placeret på 
den helt danske side eller den 
muslimske side. Det pisser 
mig på alle måder af, at jeg 
ikke kan have et nuanceret 
standpunkt. Man kan godt 
være dansk muslim eller ara-
ber og dansker, men det er, 
som om man prøver at skub-
be de her mennesker til side 
og siger: ‘Vi vil gerne have de 
farlige typer på banen’. De-
batten handler altid om mi-
noriteterne i minoriteterne. 
Debatten handler om de radi-
kale, som er en lille minoritet 

blandt muslimerne i Dan-
mark.
Men er det ikke fair, at medi-
erne afdækker, om nogen 
kræver særbehandling i de-
batten?

- Jeg synes ikke, at nogen 
skal have særbehandling. Jeg 
synes, at det er latterligt at 

gøre grin med profeten, men 
jeg vil aldrig reagere aggres-
sivt, hvis nogen gør det. Jeg 
kan ikke forbyde nogen at 
gøre noget som helst. Netop 
den holdning synes jeg ikke 
bliver repræsenteret nok.

Sara Al Naser fremhæver 
digteren Yahya Hassan som 

et eksempel på en muslimsk 
debattør, der også har oplevet 
at skulle placeres på en fløj:

- Mange jublede, da han kri-
tiserede islam i sine digte. 
Han fik priser, og aviserne 
klappede i hænderne. Men da 
han så talte om Israel/Palæ-
stina-konflikten og talte om 

danskernes ansvar i forhold 
til, at palæstinenserne bliver 
mere ekstreme, så blev han 
svinet til. Så ville aviserne ik-
ke lytte længere. Der er en 
forventning om, hvordan 
man skal være. Lever man 
ikke op til den forventning, så 
er man ikke god nok. 

”Grupper af muslimer 
kæmper for profetens 
ret til ikke at blive 
tegnet, mens dansk-
erne kæmper for 
noget, der er lige så 
helligt for dem, 
nemlig ytringsfrihe-
den. Jeg kæmper et 
eller andet sted for 
begge dele.” 
Sara Al Naser, komiker

Muslimer censurerer sig selv i 
det offentlige rum på grund af 
mediernes jagt på ekstreme 
synspunkter, mener komiker  
Sara Al Naser, der skrinlagde et 
planlagt tv-program i kølvandet 
på terrorangrebet i København.

Firkløveret bag DR-programmet ‘Det slører stadig’ er kendt for satire om kulturforskelle. Efter terrorangrebet i Kø-
benhavn har en af programmets skabere, Sara Al Naser, skrinlagt et program om at være fanget mellem to kulturer. 
 Foto: Lars Krabbe / Polfoto
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Nuancernes tid er forbi

Men det ligger vel i mediernes 
natur, at de arbejder ud fra 
nyhedskriterierne og derfor 
laver de mest slagfærdige 
overskrifter og historier. Kan 
vi forvente andet?

- Man kan godt passe på. 
Det skaber så megen had og 
splittelse, når vi hele tiden 

kun sætter ekstremerne op 
imod hinanden. Når vi ved, at 
flere og flere unge opsøger 
lyssky moskeer og får en me-
re ekstrem tilgang til islam, 
fordi de føler sig krænket, så 
kan man godt overveje, om 
det er særlig smart altid at 
bringe de radikale stemmer i 

spil fra begge fløje, siger Sara 
Al Naser og tilføjer:

- De ekstreme imamer bru-
ger netop Danmark og medi-
erne som et argument overfor 
de unge. De siger: ‘Se, hvor-
dan de gør grin med jeres pro-
fet – se, hvordan medierne 
udstiller jer. I vil aldrig no-

gensinde høre hjemme her’. 
Det påvirker de unge.
Hvad frygter du som følge af 
den udvikling?

- Den polariserede debat 
kan munde ud i, at mange 
muslimer ikke ønsker at være 
i Danmark længere, fordi der 
ikke er plads til nuancer i de-

batten. Så sidder man tilbage 
med de radikale og statsløse 
muslimer, som man ikke kan 
sende nogen steder hen. Så 
har vi en krig mellem to grup-
per, og mellemgruppen for-
svinder, og det er sådan no-
gen som mig.
Bliver du selv mere 'mus-

limsk', når du oplever, at der 
ikke er plads til nuancer?

- Det er svært at definere 
den måde, som jeg er muslim 
på.
Men du lever vel ikke op til 
alle islams dogmer?

- Jeg er en ung pige på 22 år. 
Jeg lever som alle andre unge 
mennesker. Jeg er født mus-
lim, og det bliver jeg ved med 
at være.
Men du følger vel ikke islam 
slavisk?

- Mit forhold til islam er 
langt mere spirituelt, end det 
er leveregler. Jeg lever måske 
efter 50 af islams regler. De 
andre 50 er jeg for svag til at 
efterleve. Men det indrøm-
mer jeg også. Min islam ude-
lukker ikke, at man godt kan 
være muslim uden at efterle-
ve alle regler.
Så lægger du vel en personlig 
tolkning ned over islam, som 
mange mennesker har efter-
spurgt i skabelsen af en mo-
derne islam?

- Jeg prøver at praktisere 
troen der, hvor det er muligt. 
Jeg faster til ramadan, og jeg 
beder fem gange om dagen, 
når det er muligt. Men religi-
on handler vel mest om at 
være god imod andre. Man 
behøver ikke at være religiøs 
for at være god imod andre.

- Mange folk følger religio-
nen for at komme i Paradis. 
Det gør jeg ikke. Det er ikke 
min tilgang. Jeg tænker ikke 
så meget på livet efter døden. 
Jeg tænker på at behandle an-
dre godt og at være god imod 
mig selv. Når jeg beder fem 
gange om dagen, så er det for 
at komme lidt væk fra øje-
blikket. Jeg børster støvet af 
mig og har fem minutters me-
ditation i løbet af en dag for at 
slappe af, finde fred og være 
taknemmelig. Den tilgang til 
islam gør, at jeg godt kan leve 
mellem to kulturer.

Tag kampen
Nu har du talt om, hvordan 
man som moderat eller nuan-
ceret muslim mister lysten til 
at deltage i debatten, hvor du 
oplever, at højrefløjen og radi-
kale muslimer fylder meget. 
Er det ikke netop nu, at du 
selv skal insistere på at tage 
kampen, hvis du ikke vil ha-
ve, at det nuancerede syns-
punkt udviskes?

- Jeg skrev på et tidspunkt 
på Facebook, at Naser Khader 
skal holde op med at lukke 
lort ud, fordi han leger eks-
pert i alle forhold, men det 
slettede jeg igen.

- Men spørgsmålet er selv-
følgelig, om jeg burde have 
det sådan, når jeg benytter 
mig af ytringsfriheden og la-
ver satire. Burde jeg netop 
ikke lade være med at censu-
rere mig selv? Det er vel net-
op nu, at jeg ikke skal stemple 
ud af debatten. Men jeg kan 
mærke, at de folk, der ligner 
mig, tager et skridt tilbage. :
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: opbrud
Af Per Vinther
red@kommunen.dk

De unge portugisere har ikke 
meget håb om arbejde og en 
bedre fremtid. De emigrerer i 
stort tal til andre lande, for-
trinsvis Brasilien og Angola 
og senest Tyskland og Eng-
land, fordi de er dybt depri-
merede over situationen i 
deres hjemland.

Portugal er udadtil blevet 
set som duksen blandt de for-
gældede EU-lande, og rege-
ringen har da også gennem-

ført ekstreme nedskæringer 
på det offentlige budget. 

En ny folkebevægelse står 
bag det venstreorienterede 
parti Livre, der som Syriza i 
Grækenland og Podemos i 
Spanien vil udfordre det 
etablerede politiske system i 
Portugal.

- Virkeligheden er den, at 
cirka en million portugisere 
er uden job ud af en samlet 
arbejdsstyrke på 4,5 millio-
ner. Desuden har mange folk 
givet op og er flyttet. 40 pro-
cent af de unge under 25 år er 
arbejdsløse, og de, der har 

arbejde, er i en dårligere situ-
ation end før. Samtidig har 
300.000 mennesker forladt 
Portugal under krisen. Og det 
er altså folk i den arbejdsdyg-
tige alder.

Sådan udtrykker professor i 
sociologi ved Lissabon Uni-
versitet, Renato Miguel do 
Carmo, sig.

Han forsker blandt andet i 
social ulighed, har været med 
til at danne partiet Livre og 
forklarer, at de sidste fire år 
har været meget svære for 
landet og portugiserne.

- Der er meget, der ikke vir-

Den pæne facade som EU’s spareduks krakelerer, 
hvis man kigger blot lidt under lakken. Den socia-
le ulighed og de sociale konsekvenser i Portugal 
er værre end nogensinde, og mange flygter fra 
landet. Livre er et nyt parti, der vil reformere  
demokratiet ved markant borgerinddragelse.

Portugal bløder
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”Vi betaler vores gæld 
– ja, men reformerne 
og initiativerne virker 
ikke. Gælden går 
stadig op, og vi er 
slaver af gælden nu. 
Vi har ikke penge til 
det offentlige 
apparat, og hvis 
tingene ikke ændrer 
sig, har Portugal en 
mørk fremtid, og folk 
er virkelig desperate.” 
Renato Miguel do Carmo, 
professor i sociologi ved 
Lissabon Universitet og 
medstifter af Livre

kede eller virker i landet; folk 
er fattige, og uligheden er 
meget større end før krisen. 
Folk har mistet håbet, og tu-
sinder af virksomheder er 
lukket, pointerer han.

Mens de samlede lønudgif-
ter i fjerde kvartal 2014 i Euro-
zonen steg med 1,1 procent og 
med 1,4 procent i hele EU, var 
der i Portugal tale om en dra-
stisk lønnedgang på hele 9,7 
procent, viser en opgørelse 
fra Eurostat.

Den sociale krise bliver iføl-
ge Renato Miguel do Carmo 
større og større i Portugal.

- Folk, der før fik støtte af 
staten, er i dag helt uden støt-
te. 350.000 portugisere har 
mistet al støtte og opbakning 
fra staten. Det er svært, og de 
hutler sig igennem.

Reformerne virker ikke
Portugals premierminister, 
Pedro Passos Coelho, mener 
at hans og regeringens refor-
mer virker. Han advarede i 
sidste uge om, at enhver til-
bagerulning af regeringens 
krisereformer kan bringe lan-
dets genopretning i fare, og 
han tror på, at vælgerne vil 

bakke hans kurs op til efter-
årets parlamentsvalg.

Hans kristendemokratiske 
CDS-PP/PSD-regeringskoali–
tion kunne i februar konsta-
tere en stigning i arbejdsløs-
heden til godt 14 procent, 
men han og regeringen for-
venter, at økonomien kan 
vokse 1,5 procent i år efter en 
dyb, treårig recession forårsa-
get af gældskrisen og de man-
ge spareforanstaltninger på 
arbejdsmarkedet, der har 
ramt alle, men specielt den 
offentlige sektor hårdt.

Netop reformer på arbejds-

markedet er trykket nedover 
kriselande som Grækenland, 
Irland og Portugal for at klare 
krisen. EU-Kommissionen, 
Den Europæiske Centralbank 
og IMF har stået bag kravene, 
men nu viser IMF’s egne ana-
lyser, at effekten er yderst 
ringe og ikke fører til frem-
gang i produktiviteten.

Trætte af de gamle partier
Mens der i Grækenland er op-
stået en hel frivillighedsbølge 
af folk, der står sammen for at 
hjælpe dem, der har det 
værst, er det ikke sådan, man 
klarer problemerne i Portu-
gal.

- Vi har ingen tradition for 
frivillighed her i Portugal. Her 
klarer vi problemerne inden-
for familien; derfor er proble-
merne og konsekvenserne 
meget usynlige, siger Renato 
Miguel do Carmo.

Der har været store manife-
stationer mod regeringens 
nedskæringer, for eksempel i 
september 2012, hvor der var 
store demonstrationer over 
hele landet for at få regerin-
gen til at gå af. Og der var flere 
andre demonstrationer.

- Men folk er lidt trætte nu, 
og de bruger kræfterne på at 
overleve og tilpasse sig. Og så 
venter de på valget til parla-
mentet i oktober, siger han, 
og tilføjer:

- Desværre er stemmepro-
centen generelt meget lav i 
Portugal, fordi folk ikke tror 
på det politiske.

Han tror på, at Livre kan 
være med til at gøre en for-
skel, fordi folk er trætte af de 
gamle partier. Livre vælger 
sine kandidater ved borger-
møder rundtom i landet og 
har blandt andet lavet ”Tem-
po de avancar”, som er en 
platform, der skal involvere 
borgerne på mange planer, 
blandt andet det politiske.

Livre, der betyder fri, har et 
partiprogram, der kan over-
sættes til ‘frihed, socialisme, 
Europa, økologi’, og de over 
3.000 medlemmer er i fuld 
gang med at fremsætte for-
slag og vælge kandidater på 
borgermøder landet over.

Partiet er imod nedskærin-
ger, men ikke anti-EU, og 
Livre prøver cyber-demokrati 
af på mange planer som et 
åbent demokratisk parti, der 
inviterer folk til at deltage i 
det politiske for at skabe re-
elle forandringer i landet.

Størstedelen af Livre’s med-

lemmer har aldrig være akti-
ve i et politisk parti før, og 
kun tre ud af fem vælgere 
stemte ved sidste parla-
mentsvalg i 2011. Partiet hå-
ber at få fat i nogle af sofavæl-
gerne.

- Vi har tusinder af borgere 
med i dette, og målet er at 
deltage i beslutningerne i 
Portugal ved at påvirke den 
næste regering både direkte 
og indirekte. Vi er ved en 
korsvej lige nu, mener Renato 
Miguel do Carmo.

Fattigdom og desperation
Gennem sin forskning kan 
han konstatere, at Portugal er 
et af de mest ulige lande i 
Europa, og under krisen er 
uligheden vokset markant. 

Det har skabt store fattig-
domsproblemer, og 2,5 mil–
lioner portugisere lever un-
der FN’s fattigdomsgrænse.

- Der er en stor mangel på 
tillid til staten, og folk tror ik-
ke på politikerne eller det of-
fentlige, fordi der er så mange 
dårlige eksempler fra tidlige-
re. Og vi er derhenne, at folk 
er helt uden håb.

At mange portugisere har 
forladt landet under krisen, 
er selvfølgelig et udtryk for 
desperation, men det ligger i 
blodet på portugiserne at 
emigrere. Der bor cirka 5 mil-
lioner portugisere rundt om i 
verden.

Premierministeren, Pedro 
Passos Coelho, har offentligt 
sagt til portugiserne, at ”emi-
gration er en mulighed.”

- Det blev han selvsagt kriti-
seret for fra alle sider.

Som duks opfylder Portugal 
alle krav fra EU/ECB/IMF. 
Men økonomien er stagneret.

- Alt er privatiseret i landet 
ved en kæmpe privatiserings-
bølge fra regeringens side. 
Regeringens påstand var fra 
starten, at ”vi levede over 
evne”. Denne retorik troede 
portugiserne på. Men dette 
billede holder ikke, mener 
Renato Miguel do Carmo og 
forklarer:

- Vi betaler vores gæld – ja, 
men reformerne og initiati-
verne virker ikke. Gælden går 
stadig op, og vi er slaver af 
gælden nu. Vi har ikke penge 
til det offentlige apparat, og 
hvis tingene ikke ændrer sig, 
har Portugal en mørk frem-
tid, og folk er virkelig despe-
rate. :

Portugal bløder

Portugals offentlige sektor er hårdt ramt af sparekrav, og selvom 
landet er den pæne dreng i klassen af EU's mest gældstyngede  
lande, er stramningerne ikke gået stille hen. Her er det lærere,  
der protesterer, blandt andet med et budskab til undervisnings- 
minister Nuno Crato: ”Retfærdigheden venter dig.” 

Foto: Francisco Seco/AP Photo/Polfoto

Professor i sociologi ved Lissabon Universitet, Renato Miguel do 
Carmo, har været med til at danne partiet Livre. Foto: Per Vinther
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VELFÆRDEN SKAL 
GENOPRETTES

F
orhandlingerne om kommuners og regioners 
økonomi i 2016 bør bruges til at genoprette de 
nedskæringer i velfærden, som er sket under 
denne regering. Enhedslisten opfordrer KL og 
Danske Regioner til at stille krav, som kan sikre 

dette. Status er, at der fra og med 2012 (3. kvartal 2011) er 
forsvundet 13.700 fuldtidsstillinger i den borgernære vel-
færd i kommunerne. De er hårdt savnet i daginstitutio-
nerne, i folkeskolen, i ældreplejen og blandt sagsbehand-
lerne! Kommunernes serviceramme ligger 4 milliarder 
kroner lavere end det aftalte niveau for 2011 – budgetter 
og regnskaber tilsvarende lavere. Det er minusvækst, så 
det vil noget. I regionerne er de aftalte driftsudgifter til 
sundhed steget med cirka 1 milliard svarende til en stig-
ning på 1 procent. Der er 5.700 flere fuldtidsbeskæftigede, 
en stigning på 4,9 procent. Men alene i perioden 2011-2013 
steg produktiviteten med 10,2 procent – her er ikke ind-
regnet 2014. Personalet løber altså hurtigere end nogen-
sinde, hvad enhver hospitalsindlagt og besøgende kan se 
med sine egne øjne. Det er også en nedskæring.

Hvis der skal rettes op, så skal der ske følgende:
Kommunernes serviceramme skal løftes med 5,1 milliar-

der kroner. De 3 milliarder findes allerede, nemlig det så-
kaldte likviditetstilskud på 3 milliarder, som desværre er 
betinget af, at man overholder budgetterne. Det bør læg-
ges ind som en del af bloktilskuddet med samme forde-
ling som i dag, hvor 1 milliard forbeholdes fordeling til 
kommuner med særlige udfordringer. For regionernes 
vedkommende skal aktivitetsstigninger følges af tilsva-
rende løft i bloktilskuddet. Derudover skal de have et løft 
på 1 milliard som kompensation for den produktivi-
tetsvækst, der er sket 
under denne regering. 
Det kan ikke nytte at 
finansiere en økonomi-
aftale med forventede 
besparelser på medi-
cinudgifter. Det er bed-
re at tage nogle initiati-
ver til at sætte medici-
nalindustrien stolen 
for døren som for ek-
sempel et tættere nor-
disk samarbejde om 
indkøb.

Vi skal desværre nok ikke forvente, at finansministeren 
af sig selv tager initiativ til en sådan genopretning. Han er 
jo stadig omtåget af sine visioner om konkurrencestaten, 
og det i en grad, så han på et samråd den 30. april gav 
udtryk for, at budgetloven er den lov, han er mest glad for! 
Den lov, der straffer kommunerne individuelt og kollek-
tivt, hvis de overskrider budget- og regnskabstal, med 
den uundgåelige og tilsigtede konsekvens, at kommu-
nerne ikke engang tør bruge de penge, de må.

Jeg ved, at KL og Danske Regioner også er uenige i dette 
sanktionsregime, så et krav om afskaffelse eller lempelse 
af disse sanktioner bør også være et højt prioriteret krav. 
Det er jo faktisk muligt at lempe sanktionerne; det frem-
går klart af budgetloven.

Vi må derfor opfordre til, at KL og Danske Regioner rej-
ser krav, der sikrer en genopretning af de nedskæringer, 
som denne regering har det politiske ansvar for. Det vil 
Enhedslisten naturligvis bakke op om. Til det rimelige 
spørgsmål om, hvor pengene skal komme fra, må vi sige: 
Så længe der er råd til at klatte om sig med skattelettelser 
til de rige, så kan landets økonomi jo ikke være i nogen 
særlig slem forfatning. De forbedringer, vi foreslår, kan i 
hvert fald snildt finansieres indenfor de 7,4 milliarder kro-
ner, som VK og Dansk Folkeparti forærede de rigeste 10 
procent i 2009. En anden fornuftig finansieringskilde er, 
at regeringen lader kommuner og regioner investere i 
grønne job, som samtidig kan skabe sorte tal på de bund-
linjer, der vedrører skatteindtægter, udgifter til dagpenge 
og klimaet. Det burde ikke være nogen uoverkommelig 
opgave at gennemføre denne genopretning. Det vil sik-
kert også være en rigtig god idé at gøre det, hvis man 
gerne vil genvælges. Der er nok en vælger eller to, som 
kan huske, at R, S og SF gik til valg på, at velfærd er vigti-
gere end skattelettelser. Ret mange har vist ikke helt for-
stået klogskaben i at gøre det stik modsatte.     :

”Status er, at der fra 
og med 2012 er 
forsvundet 13.700 
stillinger i den 
borgernære velfærd 
i kommunerne.”

Ordførerne
Kommunalordførerne skriver på skift om aktuelle politiske mål, 
udfordringer og sager. I denne uge Finn Sørensen (EL)

Velfærd handler om  
relationer – ikke penge 

: bogomtale
Af Jonas Sloth Bach
jonas@kommunen.dk

Velfærdsstaten har glemt de 
mennesker, som den er skabt 
for at tage sig af, og har i ste-
det udviklet sig til en konkur-
rencestat, hvor den økonomi-
ske bundlinje og fortsat 
vækst er det eneste, der tæl-
ler. Men der er brug for at tage 
udgangspunkt i menneskene 
fremfor systemet og staten, 
hvis velfærdsstaten ikke skal 
gå op i limningen. Sådan ly-
der nogle af konklusionerne i 
en nyudgivet debatbog “Det 
relationelle menneske”. I bo-
gen retter 48 forskellige eks-
perter, meningsdannere og 
forskere en skarp kritik mod 
velfærdssamfundets aktuelle 
udvikling. Kritikken spænder 
bredt fra kunst, kultur og filo-
sofi til sundhed, integration 
og pengeteori, men den røde 
tråd er ligesom i bogens for-
gænger fra januar personalis-
men. Og det er med menne-
sket som fokuspunkt, at bo-
gens bidragydere lægger op 
til et paradigmeskift i sam-
fundsforståelsen.

Vi nedbryder demokratiet
Blandt bidragyderne er Pre-
ben Melander, der er profes-
sor og centerdirektør ved 
Center for Virksomhedsud-
vikling og Ledelse på CBS. 
Ifølge ham er der over de sid-
ste år i stigende grad opstået 
en konflikt mellem den frigø-
relse og frihed, som indivi-
dualismen har ført med sig, 
og den stramning og ind-
skrænkning, som staten har 
skabt ved øget lovgivning og 
indblanding i privatlivet. Vi 
er fanget i et uløseligt politisk 
dilemma, hvor borgerne ikke 

oplever at have ejerskab til 
samfundet og dets værdier. 
De oplever afmagt og apati og 
lever i realiteten i deres egen 
verden, skriver han i bogen. 
Samtidig er velfærdsstaten 
ved at gå op i limningen. 

- Vi skærer ned alle vegne –
på sundhed, skoler og de æl-
dre, og på et tidspunkt mister 
velfærdsstaten sin legitimi-
tet, siger Preben Melander, 
der selv er økonom, men ad-

varer om, at den politiske de-
bat er fuldstændig tom, fordi 
den udelukkende bliver sty-
ret af økonomiske kriterier.

- Men jeg tror ikke, folk bli-
ver lykkeligere af flere mate-
rielle goder; de kan ikke se 
meningen med det, når de 
ikke har tid til at leve livet, si-
ger Preben Melander og un-
derstreger, at alternativet til 
konkurrencestaten er svært 
at få øje på for de fleste almin-
delige mennesker. De fleste 
mennesker og særlig de unge, 
der er præget af konkurrence- 
og præstationsparolen, ser 
ikke problemerne i deres 
stræben efter succes, job og 
materielle goder, siger han.

- Det er ikke en økonomisk 
krise, men en kulturel krise, 
vi er midt i. Vi mangler et ud-
syn og en kritisk distance til 
samfundet, siger Preben Me-
lander. Han efterspørger et 
alternativt demokratisk sy-
stem, der fokuserer på bre-
dere værdier og tager ud-
gangspunkt i fællesskabet.

Utilstrækkelig velfærd
Netop relationerne mellem 
mennesker bliver helt gene-
relt overset i velfærdssam-
fundet. Det mener den tidli-
gere radikale kulturminister 
Elsebeth Gerner Nielsen, der i 
dag er rektor for Designsko-
len Kolding. Det sætter hun 
ord på i sit bidrag til bogen. 

- Jeg synes, man har glemt 
at se på relationen mellem 
mennesker og i stedet været 
meget optaget af individet og 
dets behov, siger hun. Sub-
jektet for velfærdsstaten har 
været individet, og når man 
haft individet som udgangs-
punkt, bliver det nemt til pa-
tient eller klient, siger hun, og 
derfor er velfærdsstaten util-
strækkelig, når det handler 
om at skabe velfærd.

- Velfærdsstaten alene kan 
ikke sikre velfærdssamfun-
det; der er vi nødt til at træk-
ke det civile samfund meget 
mere ind og skabe et større 
fokus på, hvordan vi forbed-
rer relationerne mennesker 
imellem, siger Elsebeth Ger-
ner Nielsen. Opgaven ligger 
først og fremmest i det civile 
samfund, men staten har og-
så et ansvar for at inddrage 
det frivillige Danmark, mener 
hun, og det kræver et funda-
mentalt anderledes menne-
skesyn.

- Vi har brug for et menne-
skesyn, hvor man hele tiden 
har fokus på, at relationerne 
mellem mennesker skal være 
så gode som muligt - ikke ba-
re at mennesker får tilfreds-
stillet deres fysiske behov. 
Det forudsætter, at man be-
gynder at se mennesket i rela-
tion til verden i stedet for ba-
re at se det som et individ, si-
ger hun. :

Fokuseringen på økonomisk 
vækst og systemstyring er en 
blindgyde, lyder hoved- 
budskabet i en gennemgribende  
kritik af det eksisterende  
velfærdssamfund i bogform.

Det relationelle menneske 
Redigeret af Karen Lumholt og 
Jonas Norgaard Mortensen 
360 sider, 299,95 kroner
Udkommet 29. april 2015

bøger

”Det er ikke en økonomisk krise, 
men en kulturel krise, vi er midt i. 
Vi mangler et udsyn og en kritisk 

distance til samfundet.” 
Preben Melander, Center for 

Virksomhedsudvikling og Ledelse, CBS
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- De gør det unødigt trangt 
og ufleksibelt. De burde give 
det frit, så hvis kommunerne 
vil lave det, så kan vi lave det, 
uden der er nogen statslig re-
gulering på det. De kunne 
eventuelt give det frit til at 
begynde med, og så senere 
indskrænke det, hvis der op-
står et behov, siger borgme-

ster Steen Hasselriis, som slet 
ikke kan forstå, hvordan der 
skulle være tale om unfair 
konkurrence.

- Der er jo ikke nogen tele-
selskaber, som har været 
fremme i skoene på det her 
område. Det er slet ikke en 
opgave, som de løser i dag. 
Omvendt har vi masser af 
huller i dækningen rundtom i 
landet, så der er altså lang 
lang vej igen, før der bliver 

tale om et konkurrencepro-
blem, uddyber venstreman-
den.

Fra hans parti på Christians-
borg lyder der dog andre to-
ner.

- Det er svært at se, at der 
skulle være basis for at drive 
en privat forretning, hvis en 
kommune udbyder det sam-
me produkt og forærer det 
væk gratis, forklarer Torsten 
Schack Pedersen, som ikke 

mener, at Helsingborg er et 
godt forbillede.

- At de måske er ved at lave 
en fejl i Helsingborg, skal de 
da have lov til. Men jeg synes 
ikke, det er en kommunal op-
gave i Danmark at tilbyde en 
service, som et privat selskab 
kan levere på kommercielle 
vilkår, siger han.

Fælles cph-net
Det store vækstsamarbejde 
Greater Copenhagen har tidli-
gere snakket om at lave en 
fælles løsning for hele områ-
det, men det spænder time-
begrænsningen ifølge Sophie 
Hæstorp Andersen ben for.

- Både Halsnæs og Born-
holm er to områder, som 
kommer til at satse massivt 
på vækst og udvikling fra tu-
risme i de kommende år. Hvis 
vi også skal kunne trække tu-
risterne ud af København, så 
de kan se lidt mere af Dan-
mark og blive lidt længere, så 
skal vi også kunne sende dem 
til Nordsjælland og Bornholm 
og vide, at de kan logge på det 
samme gratis internet og se 
deres attraktioner, siger hun.

Öresundskomiteen har 
samtidig set nærmere på, om 
Helsingborgs gratis internet 
har påvirket teleindustrien. 
Det er der ingen tegn på skul-
le være tilfældet.

- Når det ikke ser ud til at 
give problemer med konkur-
rencen i Sverige, og det des-
uden er indført i flere andre 
europæiske storbyer, så lig-

ner det mere, at hardcore lob-
byisme fra teleindustrien bli-
ver udslagsgivende, end at 
der reelt er tale om en fare 
ved at give det frit, siger So-
phie Hæstorp Andersen.

Intet flertal
SF’s it-ordfører Steen Gade 
anser wifi for at blive en del af 
den offentlige infrastruktur 
indenfor få år. Derfor er han 
heller ikke i tvivl om, at poli-
tikerne kommer til at lave om 
på det forslag, de i øjeblikket 
er ved at vedtage.

- Hvis vi kunne blive enige 
om at forbedre aftalen, så 
ville vi hjertens gerne være 
med. Men vi har forsøgt at 
diskutere det, og der er ikke 

flertal for det, siger han.
En aftale er en aftale. Og 

den er SF også med i. I Ven-
stre mener Torsten Schack 
Pedersen desuden, at EU’s 
kommende tiltag ‘Roam like 
home’, der går ud på, at ro-
aming skal koste det samme i 
udlandet som i ens hjemland, 
vil løse problemet. Sophie 
Hæstorp Andersen er uenig.

- Det hjælper jo ikke de turi-
ster, der kommer hertil fra 
Sydamerika, Kina eller USA. 
Og det er da nogle attraktive 
turister, som vi gerne vil kun-
ne tiltrække, siger hun.

Forslaget står til at blive 
vedtaget endeligt indenfor en 
måneds tid. :

Her har de gratis internet for alle:
 3 London: Har gratis wifi i 21 

ud af 32 byområder, heri-
blandt ‘The Cloud’s City’, som 
er et offentligt-privat samar-
bejde, der dækker City of Lon-
don og anvendes af 100.000 
borgere hver måned.

 3 Paris: Har gratis wifi med 
260 hotspots udbudt af kom-
munen og regionen. Der er en 
tidsbegrænsning på to timer, 
hvorefter man kan logge på 
gratis igen. 
 

 3 Oulu (Finland): Gratis wifi 
både i byrummet og i offentli-
ge bygninger. Udbydes i et 
samarbejde mellem universite-
tet, kommunen og private 
virksomheder.

 3 Helsingborg: 15 wifi-
hotspots i city.

 3 I flere andre svenske byer 
er der gratis wifi med tidsbe-
grænsning, men de fleste ste-
der kan man blot logge på 
igen efter tidens udløb.
Kilde: Öresundskomiteen

Paris er en af de europæiske storbyer, som har zoner med gratis trådløst internet til 
beboere og turister. Kommuner og regioner i Danmark vil gerne have samme mulig-
hed.
 Foto: Michel Euler/Polfoto 

i  Fortsat fra side 4

GF Region & Kommune 
er DIT forsikringsselskab

Hos GF Forsikring er vi ejet af vores kunder.

Derfor kan vi bruge alle pengene på at 

skabe bedre og billigere forsikring. 

I din fagklub er vi klar til at rådgive dig, 

så du får den helt rigtige forsikring til den 

helt rigtige pris. Vi ved nemlig, at den gode 

personlige rådgivning er den bedste vej  

til den rigtige forsikringsløsning. 

GF Region & Kommune 

Skovbakken 1-3 ∙ 5260 Odense S

Tlf. 66 15 03 98 ∙ gf-kommunal.dk

Nu får kunderne i
GF Region & Kommune

4.315.165 kr. 
tilbage

Book et møde på 66 15 03 98,
hvis du vil høre, hvor meget du kunne
have fået tilbage på din bilforsikring.
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Send debatstof til os:  
Debatindlæg må højst være på 2.500 tegn 
inklusive mellemrum. Kronikker skal være på 
mellem 5.500 og 7.500 tegn inklusive mellem-
rum. Kronikker skal udstyres med et  vellignende 
portræt.
debatognavne@kommunen.dk

Skal jura trumfe smagsløg?
: udlicitering

Af Sine Heltberg (S), medlem af 
kommunalbestyrelsen på Frederiks-
berg og folketingskandidat

Det kan ikke være rigtigt, at 
kommunerne ikke må stille 
krav om, at maden til ældre 
skal smage ordentligt, når vi 
vælger leverandør af ældre-
mad.

Almindelig sund fornuft 
sættes til side, når vi i kom-
munerne udliciterer madle-
verancer til ældre. Juridiske 
finurligheder betyder, at 
smagsoplevelsen ikke må 
indgå i bedømmelsen af leve-
randørerne, fordi det ikke er 
et "objektivt kriterium". Som 
kommunalbestyrelse kan 
man vælge den leverandør, 
der vil lave den billigste mad 
eller bruge flest økologiske 
råvarer, men vi må ikke tage 
hensyn til, hvem der laver 
noget mad, der smager godt 
og som de ældre har lyst til at 
spise. Det er et grotesk ek-
sempel på, at almindelig 

sund fornuft ikke indgår i vo-
res udbudsregler.

Jeg opfordrer til, at regerin-
gen og Folketinget tager ini-
tiativ til at at ændre reglerne 
for eksempel ved at tillade, at 
smagspaneler med fagfolk 
kan vurdere madens kvalitet, 

så deres vurdering kan indgå, 
når kommunen vælger leve-
randør af mad til ældre.

Giver glød i øjnene
I en hverdag, hvor man må-
ske ikke længere kan komme 
så meget ud, eller har kræfter 

til at gøre de ting, man har 
været glad for gennem livet, 
så er lækker mad en af de 
ting, der stadig kan give glød i 
øjnene. Men her på Frede-
riksberg er ældres tilfredshed 
med maden det område, der 
scorer lavest i kommunens 

egne tilfredshedsmålinger. 
Og det kan jeg godt forstå. Jeg 
har selv prøvesmagt maden 
og er ikke imponeret - flymad 
er mere spændende.

Vi må have den sunde for-
nuft tilbage, så vi som kom-
munalpolitikere har mulig-
hed for at sikre, at vores æl-
dre medborgere får ordentlig 
mad, der smager af noget. :

: konflikt

Niels E. Bjerrum (S), bestyrelses-
medlem i MOVIA og medlem af 
Borgerrepræsentation, København

Som bestyrelsesmedlem i 
MOVIA mener jeg, at et kom-
munalt trafikselskab ikke skal 
bruges som platform for en 
verdensomspændende de-
bat, der er så højspændt og 
følsom, som det er tilfældet 
med forholdet mellem Israel 
og Palæstina. MOVIA's busser 
skal være et neutralt rum, 
hvor både ansatte og kunder 
kan arbejde og opholde sig 
uden at føle sig stødt af et be-
stemt budskab. 

Derfor mener jeg, at vi i MO-
VIA skal drøfte de retningslin-
jer, der er for reklamer på bus-
serne, så det bliver klart, hvad 
københavnere kan forvente 
at se på bussernes reklamesi-
der, så vi ikke kommer ud i en 
situation, hvor det er nødven-
digt at fjerne reklamer. :

Trafik – ikke  
international 
konflikt

 ”Jeg opfordrer til, at 
regeringen og 
Folketinget tager 
initiativ til at at 
ændre reglerne for 
eksempel ved at 
tillade, at 
smagspaneler med 
fagfolk kan vurdere 
madens kvalitet.”

E
n aftale med Ortopædkirurgisk Am-
bulatorium kom til – udover en vel-
gennemført operation i min venstre 
hånd – at give et aktuelt indblik i 
måder, det offentlige kommunike-

rer på for tiden.
Det allerførste budskab havde jeg sådan set 

misforstået. For  i god tid var der kommet be-
sked via eBoks om, at jeg skulle opereres for 
en synovialganglie i mit håndled (kom ikke 
her) onsdag 29. april. Jeg ville få nærmere be-
sked om det nøjagtige tidspunkt, men det 
ville ske per sms i tidsrummet 16-20. Den fes 
forkert ind hos mig – i hvert fald stod der klok-
ken 16-20 i min kalender, så jeg tænkte, at jeg 
skulle under kniven i det tidsrum. Men nej, 
det viste sig at være klokken 11.10 – og det med 
klokken 16-20 var åbenbart tidsrummet, hvor 
jeg kunne forvente at få en sms om den ende-
lige tid. Hm, måske et eksempel på overinfor-
mation, der blev til en misforståelse?

Buschaufføren på Rute 1 i Horsens viste sig 
at høre til de mere kommunikerende af slag-
sen. Med en noget ikkekommunikerende-
chauffør-oplevelse fra Aarhus i baghovedet 
var han for mig totalt forfriskende. Klippe-
kort-automaten stod et nyt sted i bussen, og 
den overraskelse brugte den snakkesalige hor-
sensianer til skødesløst at forklare de undren-
de passagerer, at automaten nu skulle stå lidt 
længere væk – på grund af risikoen for inva-
sion af Mars-kaniner. 

Hvem ved, hvor længe han havde brugt den 
replik – men den gav masser af gode grin, og så 
var snakken da i gang mellem de mange skilte, 
der tavst skal opdrage os til at tage fødderne 

ned og ikke snuppe pladsen fra dem med stok. 
I Horsens er der nok ikke så mange med bus-

serne om formiddagen, at man – som i køben-
havnske busser – kommer ud for at få afprøvet 
temaet ’Hvem er egentlig ældst her?’ Overve-
jelsen om at risikere at fornærme en gråhåret 
medborger med et tilbud om at sidde ned kan 
således afløses af overraskelsen over efterhån-
den selv at blive mødt med høflighedstilbud 
af samme slags. 

I foyerområdet på Hospitalsenhed Horsens, 
som det hedder i dag, vidnede et skilt med 
teksten ’Frivillige’ om, at to gemytlige damer i 
gule jakker ved et lille bord med gratis termo-
kaffe og plastickopper var ganske aldeles med 
på en snak – altså også mere snak, end de an-
satte kunne tilbyde, og måske også mere, end 
alle os andre mere ufrivilligt tilstedeværende 
nødvendigvis efterspurgte. Tilbuddet blev nu 
taget godt imod. 

Råbe blandt hørehæmmede
Mellem rygekabiner, bemærkelsesværdigt 
mange joggingbukser, gangstativer, badesan-
daler og eskorterede arrestanter kunne enlige, 
ensomme og andre enere i godt og uforplig-
tende selskab få bearbejdet deres situation, en 
træls besked eller måske bare ventetiden, ind-
til de hidkaldte taxachauffører, der skulle 
sørge for hjemtransport af patienter, dukkede 
op. Flere med et gjaldende råb som ’Anne Ma-
rie Rasmussen!’ ud i foyeren i et toneleje, som 
befandt man sig på et travlt cafeteria og havde 
bestilt en halv grillkylling – men som måske 
handlede om erfaring med at råbe ud blandt 
mere eller mindre hørehæmmede. 

Kommunikationen på hospitalsenheden var 
ellers tydelig nok: ’Nærvær er sundere end 
grøntsager’ stod der på en plakat, mens der 
vist i kiosken var mest gang i salget af kanel-
snegle og studenterbrød. ’Må ikke benyttes’, 
stod der noget overraskende ved en elkontakt. 
’Hvil’ lød det kommanderende fra et skilt i et 
venterum og svagt ildevarslende ’Du bliver 
afhentet af en sygeplejerske’. 

En gul post-it på døren til operationsrummet 
med en smiley varslede ’Ingen anæstesisyge-
plejerske i dag’. Hvem den besked var til-
tænkt, vides ikke med bestemthed, men da 
den venlige læge lidt senere var i gang med sin 
knivtid – første gang nogensinde, jeg skriver 
dette fantastiske fagudtryk – havde han ånds-

nærværelse nok til at udbryde ”Så du ikke 
skiltet?”, da en anæstesisygeplejerske allige-
vel dukkede op. 

Operationsverdenen rummede masser af 
nye ord – verberne palpere og rumpere lyste 
op mellem begreber som blodtomhed, blød-
dele og hudkroge. Og samtidig fik det traditio-
nelle ’Håndkøbsudsalg’ en helt særlig klang 
sådan efter at have sagt farvel til Anders, Za-
rah og de andre blåklædte med vuggende san-
daler oppe i de sterile omgivelser. 

Men jeg har min hånd i behold, fingeren fun-
gerer, jeg behøver ikke noget hånd-udsalg, de 
frivillige i foyeren havde vagtskifte, og Mars-
kaninerne så jeg ikke noget til. Tak skal I ha’ 
allesammen! :   

 ”Kommunikationen på 
 hospitalsenheden var ellers 
 tydelig nok: ’Nærvær er 
 sundere end grøntsager’ stod  
 der på en plakat, mens der 
 vist i kiosken var mest gang i 
 salget af kanelsnegle og 
 studenterbrød.”

K(nivskarp)ommunikation og invaderende Mars-kaniner

Af Knud Abildtrup. Udenfor referat

”Det må siges at være det, vi kalder en kulturel sandhed, og 
det er uheldigt, hvis man godtager dem, for så adresserer man 
højst sandsynligt også problemet forkert.” 
Birgitte Poulsen, der er seniorkonsulent i Cabi og medforfatter til en analyse, der 
ikke kan se en sammenhæng mellem personalenormering og sygefraværets 
omfang. Til Jyllands-Posten.

Smagsoplevelsen er ikke et "objektivt kriterium" og kan derfor ikke indgå i bedømmelsen, når der 
skal vælges leverandør af mad til ældre.   Foto: Rikke Milling/Polfoto
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H
vis arbejde skulle være så sundt, 
så giv det til de syge”. Mange ken-
der komikeren Jacob Haugaards 
gamle citat, som nok mest var 
ment som en sjov bemærkning. 

Men der er en alvorlig sandhed bag citatet. 
Det er i hvert fald meget ofte usundt ikke at 
have et arbejde. Alt for mange mennesker 
med psykiske lidelser er sat udenfor arbejds-
markedet. En ny undersøgelse fra SFI viser, at 
hvor hver fjerde person mellem 16 og 64 år 
med en psykisk lidelse var i job sidste år, var 
mere end tre fjerdedele af hele befolkningen i 
arbejde. Og tidligere på året viste en undersø-
gelse fra Kommunernes Landsforening og 
Sundhedsministeriet, at kun 28 procent af de 
danskere mellem 18 og 65 år, som var i kon-
takt med et psykiatrisk sygehus i 2013, var i 
beskæftigelse eller under uddannelse i stør-
stedelen af året. Af befolkningen generelt var 
79 procent i arbejde. Sundhedsminister Nick 
Hækkerup har været ude med en melding 
om, at flere mennesker med psykiske lidelser 
skal i arbejde. Det er svært at være uenig. Men 
der er god grund til, at ministeren kigger ind-
ad for at løse udfordringen. Der mangler nem-
lig både job, der passer til situationen for dis-
se mennesker, og der mangler behandling, 
der passer til netop det at være i job.

Arbejde giver stolthed
Selvfølgelig er der for samfundet et stort inci-
tament til at få flere mennesker i arbejde. Og 
det er det, som man af og til fornemmer er 
årsagen til den store iver for at få psykisk ud-
satte mennesker i job. Men det bør ikke være 
det økonomiske incitament, der er det dri-
vende for ønsket om at få flere mennesker 
med psykiske lidelser i job. For når menne-
sker med psykiske lidelser i langt højere grad 
skal i beskæftigelse, handler det først og 
fremmest om dem selv og ikke samfundets 
behov. Det handler om, at beskæftigelse er en 
afgørende del af vejen tilbage, hvad enten 
man er i behandling eller færdigbehandlet. Da 
jeg for 30 år siden begyndte at arbejde med 
unge mennesker med psykiske lidelser, stod 
det hurtigt klart, at beboerne fandt ro og me-
ning i hverdagen, hvis de var i beskæftigelse. 
Det indkasserede jeg dengang en del kritik for 
at sige. Det at sætte psykisk syge mennesker 
til at udføre fysisk hårdt arbejde var svært at 
forstå for nogle. Men for vores beboere gav 
det mening. De oplevede, at deres behandling 
virkede bedre, når de også blev fysisk trætte, 
og de blev stolte af deres arbejde. Når de tog 
hjem på weekend, beholdt nogle endda deres 
arbejdstøj på, fordi det gav dem en identitet. 

Vi har derfor en lang erfaring med, at be-
skæftigelse har en utrolig stor effekt i behand-
lingen. Men vi ved også, at det ordinære ar-
bejdsmarked har svært ved at rumme men-
nesker med psykiske lidelser. I dag har Gran-
højen mere end 100 beboere, der er psykisk 
og socialt udsatte, og vi bruger netop beskæf-
tigelse som en aktiv del af behandlingen. Der-
for har vi oprettet egne socialøkonomiske 
virksomheder, hvor vi kan tilbyde beskæfti-
gelse lige fra to timers pasning af kanariefug-
len til skovarbejde eller servering på vores 
café og hotel. Vores beboere har en menings-
fuld beskæftigelse og får en anden identitet 
end som psykisk syg. Det betyder ikke kun en 
større livskvalitet, men også et mindre medi-

cinforbrug. Beskæftigelse handler nemlig ik-
ke altid blot om at bidrage til samfundet på 
det ordinære arbejdsmarked med skattebeta-
ling og produktion til følge. 

Beskæftigelse som behandling 
Der er altså al mulig grund til at satse på, at 
mere end 28 procent af de psykiatriske pa-
tienter kommer i beskæftigelse. Men det kræ-
ver først og fremmest noget af både samfund 
og erhvervsliv. Vi må erkende, at vi står i en 
situation, hvor der for en meget stor del af de 
mennesker, der lever med psykiske udfor-
dringer, ganske enkelt ikke er et job, der står 

og venter efter endt behandling. Det, der ven-
ter, er et arbejdsmarked med job, hvor der er 
fuld tryk på, og kolleger, der ofte er meget 
usikre på det at skulle arbejde sammen med 
mennesker med psykiske diagnoser. Det 
handler altså om at finde vejen tilbage, og ve-
jen tilbage går over et fokus på beskæftigelse 
fra start. Det gælder, uanset om patienten 
kommer som direktør eller fra en jobløs tilvæ-
relse. Men meget sjældent har behandlingen 
også beskæftigelse som en integreret del. 

Sundhedsministeren bør derfor invitere 
flere end kun patienterne med til opgaven. 
Det er nødvendigt at skabe rammerne i form 
af fleksible job og flere socialøkonomiske 
virksomheder. Vi er nødt til at erkende, at 
mange af disse mennesker ikke kan sættes til 
ordinære job – dermed ikke sagt, at de ikke 
kan skabe værdi på arbejdspladsen, men hvis 
målet er, at de skal i beskæftigelse som tidli-
gere, så kommer vi ingen vegne. Fordi man er 
ude af et behandlingsforløb, er det jo ikke 
ensbetydende med, at man er rask. Medi-
cinsk er man måske behandlet færdig, men 
rask er man ikke nødvendigvis. Det skal der-
for være muligt at begynde med to timer om 
ugen og så langsomt bygge på. 

Mange virksomheder vil faktisk gerne tage 
et ansvar og kan godt tilrettelægge jobbet, så 
det kan passes ind med behandlingen eller 
den ansattes symptomer og behov for hvile. 
Det er derimod langt sværere for behand-

lingssystemet at tænke den anden vej og have 
beskæftigelsesperspektivet med i behandlin-
gens tilrettelæggelse – måske fordi beskæfti-
gelsens betydning først sent er gået op for 
behandlingssystemet. Det er ikke kun be-
skæftigelsen, der skal passes ind til behand-
lingen. I psykiatrien må det også handle om at 
tænke behandlingen således, at patienten 
kan fastholde sin tilknytning til arbejdsmar-
kedet. Hvorfor skal behandling og psykologs-
amtaler foregå i dagtimerne? Hvorfor kan 
man ikke tage på arbejde, selvom man er ind-
lagt? Hvorfor tager man en så stor del af tilvæ-
relsen, som arbejdet er, fra folk, blot fordi de 
har en psykisk lidelse? 

Det virker somme tider, som om man fra sy-
stemets side lider af samme fordomme som 
mange på arbejdsmarkedet: At man ikke er 
normal og skal holdes væk fra det almindelige 
daglige liv. Menneske, der brækker benet, 
fortsætter med at arbejde. Men når det er psy-
ken, der ”brækker over”, så er det ind bag gar-
dinerne på en psykiatrisk afdeling. Og når så 
behandlingen er færdig, forestiller man sig, at 
patienterne igen blot glider ind på arbejds-
markedet. Men det gør de ikke. Det har talrige 
undersøgelser vist.  Det er behandlingssyste-
met, der skal trække de gardiner fra og lukke 
beskæftigelsen ind på afdelingernes kliniske 
gange.   :

Af Grete Mikkelsen, forstander for Granhøjen

Fordomme betyder, at psykisk syge, der gerne vil 
arbejde, bliver kørt ud på et sidespor. Vi skal ændre 
på arbejdsmarkedet og give arbejde til de syge. 

 ”Det virker somme tider, 
 som om man fra systemets 
 side lider af samme 
 fordomme som mange på 
 arbejdsmarkedet: At man 
 ikke er normal og skal 
 holdes væk fra det 
 almindelige daglige liv.”

kronik
flygtninge og familiesammenførte vil blive omfattet af regeringens 
lovforslag om at stille krav om 10 timers arbejde om ugen til flygtninge 
og familiesammenførte, der er på kontanthjælp og en del af det 
treårige integrationsprogram. 
Kilde: Ritzau246

FOTO: POLFOTO
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Send navnestof til os:  
Skriv til os, hvis karriereskift eller lignende skal 
nævnes her på siderne. Husk at medsende et 
 vellignende portræt.
debatognavne@kommunen.dk

”Vi liberaliserede planloven, da vi var i regering. Noget af det første, 
der skete, da der kom en ny regering, var, at liberaliseringen blev 
rullet tilbage. De frihedsgrader, vi havde givet kommunerne, blev 
rullet tilbage.”  
Lars Løkke Rasmussen (V) til Ritzau

Af Jonas Sloth Bach
jonas@kommunen.dk

Hvad fik dig til at gå ind i po-
litik?
- Ligesom mange andre var 
jeg frustreret over blokpoli-
tikken og den værdipolitik, 
der blev ført af den tidligere 
regering. Egentlig var det ik-
ke meningen, at jeg skulle 
have været politiker, men 
bare partisoldat bag frontlin-
jen. Da jeg var blevet opfor-
dret til at stille op et par gan-
ge, sagde jeg til sidst ja. 

Hvad har været din største 
styrke som politiker?
- Jeg håber, at folk forbinder  
mig med saglighed og seriøsi-
tet. Jeg tror ikke, jeg er den 
mest farverige. Selvom jeg er 
blevet kåret som den lækre-
ste og er blandt de yngste, har 
jeg ikke spillet på de tangen-
ter.

Hvad har været din største 
svaghed som politiker?
- Nogle gange har det været 
en svaghed for mig, at jeg ik-
ke altid har gidet debatter i 
salen og alt for megen presse. 
Det har særlig været sådan de 
sidste par år.

- Det er et paradoks, at folk 
vil have politikere, der bruger 
tid på andet end pressen, 
men de lægger ikke mærke til 
dem. 

- Og så tror jeg, det er en 
svaghed at være bosiddende i 
provinsen. Jeg besluttede at 
holde fast i at bo i Jylland, 
men det er svært at komme 
på tv lørdag formiddag i Kø-
benhavn, og man er mindre 
fleksibel i forhold til forhand-
linger.

Hvad fik dig til at beslutte ik-
ke at stille op som folketings-
kandidat?
- Det har været svært. Jeg fø-
ler ikke, jeg er færdig med po-

litik og Christiansborg. Jeg 
overvejede at forsøge at tage 
en periode mere. Det vigtig-
ste er, at man brænder for 
det, og det gør jeg stadig. Men 
jeg ved ikke, hvor gode mine 
alternativer ville være, hvis 
jeg blev siddende her ti år 
mere og mistede motivatio-
nen og brændte ud i midten 
af 30’erne. Det er hverken 
godt for folkestyret eller for 
mig selv. 

- Jeg har givet mig selv spar-
ket, for jeg vil gerne have en 

identitet, der er anderledes 
end den, man får som politi-
ker. Men jeg forestiller mig at 
vende tilbage til politik om 
10-15 år.

Hvad er din største politiske 
bedrift?
- Man er sjældent sejrherre 
alene, men jeg synes, jeg har 
været med til at sørge for, at 
vi ikke bare taler om straf i 
retspolitikken, men også er 
begyndt at tale om rehabilite-
ring i fængslerne. Og så har 

jeg kæmpet for de frie skole-
former og været med til at 
sikre, at besparelser for 141 
millioner på efterskolerne 
blev rullet tilbage. Det var 
stort.

Hvad er blevet bedre/værre i 
dansk politik, mens du har 
siddet i Folketinget?
- Blokpolitikken er for en tid 
sat på pause. De sociale me-
dier er for alvor slået igen-
nem. Den teknologiske ud-
vikling er gået i den retning, 

og fordi der skete et større 
generationsskifte ved sidste 
valg, har de sociale medier 
fået en større rolle.

- Debatkulturen har været 
jævnt ringe hele tiden. Alt, 
hvad man oplever i salen, i 
aviserne eller tænder for sit 
tv, er mere polariseret, end 
godt er. Vi er selv skyld i me-
get af det, og folk polariserer 
debatten for at blive set og 
hørt. Hvis vi var enige om at 
ændre det, kunne vi gøre det.

Hvad kommer du til at savne?
- Jeg kommer til at savne at 
kunne sætte et lille aftryk på 
Danmark i ny og næ. Det er på 
grund af indflydelsen, at man 
bliver politiker. Det er mulig-
heden for at præge landet, 
der er det vigtigste. Jeg kom-
mer til at savne kollegerne - 
både de ansatte i Folketinget 
og politiske kolleger. Og jeg 
kommer til at savne det privi-
legium, der ligger i, at man 
bare kan ringe til folk, og så 
kommer de og drikker en kop 
kaffe. Det gør, at man har ad-
gang til ufattelig mange inte-
ressante mennesker.

Hvad kommer du ikke til at 
savne?
- Jeg kommer ikke til at savne 
salen. Hvad der foregår i sa-
len, er langt henad vejen et 
skuespil. Der er aldrig tale om 
forhandling; det er ikke der, 
man ændrer noget. 

Hvad skal du nu?
- Jeg har studeret næsten på 
fuld tid i ferier og weekender 
sideløbende med folketings-
arbejdet. Det skal jeg færdig-
gøre nu, mens jeg pusler med 
et par iværksætterideer og et 
bogprojekt om Christians-
borg. Derefter skal jeg have et 
arbejde, gerne i den private 
sektor. Og så glæder jeg mig 
til kun at bo ét sted. :

Ud af manegen: Jeppe Mikkelsen

”Folketingssalen er langt hen ad  
vejen et skuespil”
Han blev valgt ind som en af de yngste nogensinde, men nu vil Jeppe Mikkelsen (R) væk fra 
Christiansborg og ud i virkeligheden. Erhvervserfaring skal give krudt til det politiske comeback.

ILLUSTRATION: JENZ KOUDAHL/SPILD AF TID

Blå bog

Jeppe 
Mikkelsen

 3 24 år, student fra Hor-
sens Statsskole 2010.

 3 Studerer statskund-
skab ved Aarhus Univer-
sitet.

 3 Folketingsmedlem for 
Radikale Venstre i Øst-
jyllands Storkreds fra 15. 
september 2011.

Kommunen bringer i hvert 
nummer frem til 
folketingsvalget et portræt 
af en politisk profil, der 
enten stopper i Folketinget 
eller står på tærsklen til 
måske at blive nyvalgt.
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vedligeholder og driver ejen-
domme og bankafdelinger. 
Kirsten Andersen er uddan-
net bygningsingeniør i 1992 
fra Ingeniørhøjskolen i Aar-
hus og har siden oparbejdet 
stor erfaring inden for byggeri 
og ejendomsdrift - fra bygge-
pladser til direktionsgangen 
med fokus på godt købmand-
skab og rationelle løsninger. 
Hun har i de senere år gen-
nemført forskellige uddan-
nelsesforløb i ledelse, sikker-
hed og samarbejde – blandt 
andre Forsvarets Lederud-
dannelse.

HØJE-TAASTRUP
Forlænger to direktør-
ansættelser
Byrådet i Høje-Taastrup Kom-
mune har besluttet at forlæn-
ge ansættelserne for direktør 
Jørgen Lerhard og direktør 
Per Aalbæk Nielsen.
- Byrådet er glad for at kunne 
fastholde og fortsætte samar-
bejdet. Høje-Taastrup Kom-
mune står over for store ud-
viklingsopgaver og spænden-
de nye initiativer. Derfor er 
det vigtigt at sikre kontinuitet 
og ledelseskraft, og med de to 
forlængelser understøtter vi 
den fortsatte udvikling af 
kommunen, siger borgmester 
Michael Ziegler (K).
Jørgen Lerhard er i dag by- og 
kulturdirektør, og Per Aalbæk 
Nielsen er direktør for øko-
nomi, borgerservice, børne- 
og ungeområdet. For Jørgen 
Lerhard betyder det, at hans 
åremålsansættelse den 1. ja-
nuar 2016 ændres til en fast 
ansættelse på kontrakt og 
uden aftalt slutdato. For Per 
Aalbæk Nielsens vedkom-
mende betyder det, at hans 
åremålsansættelse forlænges 
til udgangen af februar 2020.
 
NORDDJURS
Nye chefer på arbejds-
markedsområdet
Norddjurs Kommune har an-
sat to nye chefer på arbejds-
markedsområdet, en for res-
source og udvikling og en for 
borgerservice og udbetaling. 
Der er tale om to nyoprettede 
stillinger som led i en hand-
lingsplan fra november 2014 
og en ny arbejdsmarkedspoli-
tik fra februar i år. Begge de 
nye chefer tiltræder den 1. 
juni 2015. Borgerservice- og 
udbetalingschef bliver Tonny 
Olsen, der kommer fra en stil-
ling som borgerservicechef i 
Favrskov Kommune. Han har 
otte års erfaring med kom-
munal borgerservice og har 
blandt andet været med til at 
udvikle nye og ændrede for-
valtningsområder. Tonny Ol-
sen er 50 år og bosat i Assen-
toft. Chef for ressource og 
udvikling bliver Iben Günther 
Nielsen, som siden 1990 har 
arbejdet i Aarhus Kommune 

som virksomhedskonsulent, 
faglig koordinator og senest 
som afdelingsleder for 
Jobcenter Aarhus med dag-
ligt ansvar for fleksjob- og le-
dighedsydelsesområdet. 
Iben Günther Nielsen er 48 år 
og bosiddende i Aarhus.

SKANDERBORG
Ny direktør
Direktions-trekløveret i Skan-
derborg Kommune er atter 
fuldtalligt. På et byrådsmøde 
blev der sat navn på Skander-
borg Kommunes nye direk-
tør: Lars Clement. Han kom-
mer fra en stilling som direk-
tør i Favrskov Kommune og 
sætter sig den 1. juni i den le-
dige direktørstol på Skander-
borg Rådhus.
Lars Clement blev valgt 
blandt 35 kandidater i et me-
get stærkt ansøgerfelt og ef-
ter en grundig ansættelses-
proces. 5 kandidater var ind-
kaldt til samtale, og et fuld-
stændig enigt ansættelsesud-
valg på hele 18 personer har 
peget på Lars Clement, en 
beslutning, der blev bakket 
op af et ligeledes enigt Byråd.
- Lars Clement kommer med 
et usædvanligt flot skudsmål 
fra vores gode naboer i Favr-
skov Kommune. Han er fag-

ligt meget stærk, og han har 
en rigtig god næse for at navi-
gere i en stor organisation og i 
forhold til det politiske ni-
veau, fortæller borgmester 
Jørgen Gaarde (S). :

Lundgaard Konsulenterne

www.lundgaard-konsulenterne.dk

Rekruttering af ledere og 

nøglemedarbejdere

Visions- og strategiprocesser for den 

politiske- og administrative ledelse

Netværksanalyse – vi kan vise hvordan organi-

sationen i virkeligheden arbejder sammen

Udvikling af ledere og ledergrupper – med 

eller uden typeprofilværktøjer

Sparring/coaching med toppolitikere 

og ledere

Kommuner

FREDERIKSHAVN
Chef for Teknik og Miljø
Frederikshavn Kommune har 
ansat Boie Frederiksen som 
ny centerchef for Teknik og 
Miljø. Boie Frederiksen er ud-
dannet cand.agro  og kommer 
fra en stilling som kontorchef 
i rådgivningsafdelingen i For-
svarsministeriets Ejendoms-
styrelse i Hjørring.
- Boie Frederiksen er fagligt 
og ledelsesmæssigt velfunde-
ret, og han har som tidligere 
specialkonsulent i Fødevare-
ministeriet og administreren-
de direktør i Agri Nord rig er-
faring med at omsætte politi-
ske beslutninger til handling 
og bygge bro mellem forskel-
lige kulturer, siger teknisk di-
rektør Christian Roslev om 
ansættelsen.
Boie Frederiksen er far til to 
børn og gift med Birgitte Fre-
deriksen, som er teknisk 
driftschef i Natur og Miljø i 
Morsø Kommune. Familien 
bor cirka midtimellem, i Nibe.

FURESØ
Smidt ud af S-byråds-
gruppe
Heidi Storck er smidt ud af 
den socialdemokratiske by-
rådsgruppe ved en ekstraor-
dinær generalforsamling i 
Socialdemokraterne i Furesø, 
hvor 75 medlemmer stemte 
for at afbryde samarbejdet, 
mens fire stemte imod og en 
stemte blankt, oplyser Frede-
riksborg Amts Avis.
- Det bunder ikke i politisk 
uenighed, men derimod i 
samarbejdsvanskeligheder, 
siger Martin Behbahani, for-
mand for Socialdemokrater-
ne i Furesø, som forklaring på 
udsmidningen. Han afviser, 
at problemerne skyldes kon-
krete enkeltsager.
Heidi Storck er tidligere for-
mand for Socialdemokrater-
ne i Værløse, skriver Frede-
riksborg Amts Avis, der ikke 
kunne få en kommentar fra 
den nu tidligere S-politiker.

HOLSTEBRO
Ny chef for Byggeri  
og Ejendomme
Afdelingsdirektør i Jyske 
Bank Kirsten Andersen bliver 
ny chef for Byggeri og Ejen-
domme i Holstebro Kommu-
ne per 1. juni 2015. 47-årige 
Kirsten Andersen fra Viborg 
har tidligere været leder af 
Kommunale Ejendomme i 
Herning gennem otte år. Hun 
har også været bygherreråd-
giver for det tidligere Viborg 
Amt og projektleder ved For-
svarets Bygningstjeneste. Li-
ge nu er hun ansat som afde-
lingsdirektør i Jyske Banks 
Bygninger og Teknik i Silke-
borg – en afdeling, der bygger, 

af de 35-årige kvinder havde fuldført en 
videregående uddannelse i 2014. Blandt 
mændene var andelen kun 31 %.  
Kilde: Danmarks Statistik45 %

Politisk kalender

11. MAJ 2015
Kommunalreformen - 10 år efter
På et gå hjem-møde arrangeret af Nordisk Administrativt 
Forbund (NAF) og Djøf med oplæg af blandt andet Bertel 
Haarder stilles skarpt på kommunalreformen i anledningen 
af dens 10-års-jubilæum. Der laves nedslag på de vigtigste 
udviklingstendenser, som er fulgt med i kommunalrefor-
mens kølvand. Til dette arrangement vil det blive diskute-
ret, hvordan nye kommunale fællesskaber er opstået, og 
hvordan kommunalreformen har formet vilkårene for at la-
ve god lokalpolitik. Vi vil også undersøge, hvordan det ind-
byrdes forhold mellem stat, regioner og kommuner kan ud-
vikle sig i fremtiden.
Comwell Hvide Hus, Aalborg

12. MAJ 2015
Regionernes fremtid? På vej mod en ny struktur-
reform?
Forum Forvaltning inviterer til debat om regionernes frem-
tid, hvor det ikke bare handler om at være for eller imod. 
Hvordan er det gået med regionerne siden strukturrefor-
men? Hvorfor sættes der så ofte spørgsmålstegn ved regio-
nernes overlevelse? Og hvad er scenarierne for en fremtid 
uden regioner?
Københavns Universitet, auditorium 35.01.05, København 
K

12.-14. MAJ 2015
ECCA 2015: Klimatilpasningskonference
European Climate Change Adaptation Conference 2015 af-
holdes i København. Det er DI, Københavns Kommune, Aar-
hus Universitet, Det Europæiske Miljøagentur, Miljømini-
steriet og Best Cities, som arrangerer konferencen, som er 
skabt på initiativ af blandt andet Europa-Kommissionen. 
Konferencen sætter fokus på vidensdeling, politikudvikling 
og forretningsmuligheder i relation til klimaforandringer og 
klimatilpasning.
Bella Center
 
13. MAJ 2015
Åbent samråd om offentligt ansattes ytringsfri-
hed og whistleblowerordninger
Åbent samråd med justitsminister Mette Frederiksen (S) for 
at få en redegørelse for regeringens holdning til Betænkning 
nr. 1553/2015 om offentligt ansattes ytringsfrihed og whist-
leblowerordninger.

Samrådsspørgsmål Y er stillet efter ønske fra Pernille Skip-
per (EL).
Christiansborg, 1-133
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D
er er noget grundlæggende komisk 
ved billedet af en lille skingert 
bjæffende skødehund, der – i et 
hidsigt forsøg på at sætte sig i re-
spekt – bider sig fast i en kæmpe 

hunds ene bagben, hvor størrelsesforholdet er 
så skævt, at den store hund dårligt bemærker, 
at der sidder et eller andet.

Temaet har mange tegnere da også brugt. 
Lidt tungere ligger det med at illustrere dette 
nye fænomen: Hvordan det at konstruere en 
mekanisme, der effektivt kan søge og sortere 
specifikke emner ud af en kolossal mængde 
informationer, kan resultere i en magtfuld og 
dominerende kolos. Ikke blot indenfor infor-
mationssøgning, men også forbrug, økonomi, 
kultur – og ikke mindst lukrativ handel med 
personlige informationer om dig og mig.

Lidt nemmere må det være at tegne en gas-
hane, der om ikke styrer verdens gang, men 
dog lægger en halv snes lande i tunge fodlæn-
ker.    

Det er naturligvis eks-politikeren, EU-kom-
missær Margrethe Vestager, der har plantet de 
tre billeder i mit hoved. Efter i tre år stædigt at 
have tvunget den såkaldt røde regering til at 
føre borgerlig, superliberalistisk politik, er 
hun nu EU’s vogter over en liberalistisk hjør-
nesten: Den frie konkurrence. 

Hun har ellers – som de fleste danske libera-
lister – et særdeles afslappet forhold til libera-
lismens bærende principper. Det kunne se ud, 
som om hendes holdning er, at bare erhvervs-
livet og de finansielle kræfter har frit spil og de 
forsvarsløse lønarbejdere holder for, når der 
skal samles op efter endnu et sammenbrud i 
det ekstremt sårbare system, vores samfunds-
økonomi hviler på, så skidt med resten. 

Margrethe Vestager har efter et halvt års tid 
på sit nye kontor besluttet at konfrontere to 
giganter. Grundlaget for at gå i kødet på ame-
rikanske Google og russiske Gazprom stam-
mer fra henholdsvis 2010 og 2011, men Vest-
ager har besluttet, at nu må det være nok med 
tøven og flere undersøgelser.

Med EU-Kommissionens velsignelse har 

hun åbnet en egentlig sag om brud på EU’s 
konkurrenceregler ved massiv udnyttelse af 
de to giganters dominans på markederne. 

Nu er vi mange, der længe har været klar 
over, at Google er blevet så stor, at det reelt er 
totalt dominerende. Det samme med gasgi-
ganten Gazproms rolle i Ruslands udenrigspo-
litiske magtspil. Men nu er EU vågnet til dåd 
og lille Margrethe rykket i felten. 

Glædeligt men forbløffende
Jeg må indrømme, at jeg først blev forbløffet 
og dernæst glad, da jeg hørte nyheden. Her 
har Margrethe Vestager som magtfuld vice-
statsminister med et skuldertræk ignoreret 
nogle af de helt grundlæggende og bærende 

dogmer i sin egen samfundstænkning. Jeg 
tænker, at hun nok er i gang med at købe aflad 
for sine synder. 

Den frie konkurrence – det er jo den meka-
nisme, der sikrer, at kun de sunde foretagen-
der overlever, mens ikke bæredygtige bukker 
under i konkurrencen. Nå ja, kommercielt bæ-
redygtige vel at mærke, for når vi snakker om 
globale ressourcer, miljø og klima, så erkender 
de fleste tilsyneladende, at dér må vi nok have 
staterne ind for at sikre vores overlevelse. 
Hvis politikerne da ellers tør.

Den frie konkurrence sikrer også en mang-
foldighed af virksomheder, der trives, fordi de 
laver de bedste produkter og dem, vi forbru-
gere vil have. Får vi at vide. Men det er ikke 
svært at se, at hvis vi skal sikre, at vi ikke bli-
ver syge af fødevarer, så må staten bruge en 
masse ressourcer på at kontrollere virksomhe-
derne, der jævnlig bliver afsløret i uhyrlighe-
der. Nogle vil måske huske et enkelt eksempel 
– karburatorvæske i vin fra Sydeuropa – eller 
var det spiseolie?  

Dertil kommer, at man heller ikke skal være 
højtuddannet for at se, at når konkurrencen 
for alvor udfolder sig frit, så er der en klar ten-
dens til, at større og større foretagender sluger 
de mindre og overtager markedet i noget, der 
til sidst ligner monopoler – uden at have over-
trådt nogen love og bestemmelser. Det er blot 
markedets logik.

Konkurrencen fungerer ikke
Den frie konkurrence sikrer også, at vi alle 

får glæde af de bedste varer til den laveste 
pris. Hmmm. I årtier har undersøgelse på un-
dersøgelse klart vist, at vi i lille Danmark beta-
ler alt for høje fødevarepriser. De ligger be-
tragteligt over sammenlignelige landes, og det 
til trods for, at vi ifølge detailhandelen selv har 
alt for mange dagligvarebutikker. Konkurren-
cen fungerer simpelthen ikke, har konklusio-
nen gang på gang lydt. Men det forstyrrer ikke 
de danske konkurrencemyndigheders natte-
søvn.

Den frie konkurrence er også sat ud af kraft, 

når det gælder lønmodtageres mulighed for at 
få nyt job. Det er helt lovligt for virksomheder 
herhjemme at indgå hemmelige aftaler om 
ikke at ansætte medarbejdere fra hinanden – 
såkaldte jobklausuler. Senest er det fastslået, 
at man ikke engang kan få erstatning, når man 
får afslag på et nyt, eftertragtet job og opda-
ger, at det skyldes, at man i al hemmelighed er 
blevet stavnsbundet af jobklausuler. Fri kon-
kurrence? Ikke for lønmodtagere.

Men det pinligste svigt af liberalismens bæ-
rende principper ser man dog, når det gælder 
fænomenet ’too big to fail’. De store sluger de 
små, når konkurrencen raser. Og for ti år siden 
syntes den glade fynske politibetjent, davæ-
rende erhvervsminister i Fogh-regeringen, 
Bendt Bendtsen, at nu skulle vi have nogle fi-
nansielle supermarkeder. Så bankerne fik lov 
at opsluge de hæderkronede realkreditfor-
eninger. Nu er nogle af disse monsterbanker 
blevet så store, at de ikke må bryde sammen, 
for så risikerer vi, at det ramler for samfunds-
økonomien og infrastrukturen. 

Så jubel-liberalisterne velsigner, at nogle af 
de største finansielle aktører ikke er underlagt  
markedsøkonomien alt for alvorligt. Hvis de 
dummer sig, bliver grebet af for voldsom grå-
dighed eller simpelthen bare ikke er dygtige 
nok til at agere økonomisk forsvarligt, så be-
høver de ikke frygte noget. Den skal staten 
nok kringle, for samfundsøkonomien kan ikke 
tåle, at man lader ’falde, hvad ikke kan stå’.

Der er da noget at tage fat på for en ægte libe-
ralist, når du har fået afklapset Google og Gaz-
prom, hva’ Margrethe?    :

På med handsken Margrethe
 ”Jubel-liberalisterne 
 velsigner, at nogle af de 
 største finansielle aktører 
 ikke er underlagt 
 markedsøkonomien alt for 
 alvorligt. Hvis de dummer 
 sig, bliver grebet af for 
 voldsom grådighed eller 
 simpelthen bare ikke er 
 dygtige nok til at agere 
 økonomisk forsvarligt, så 
 behøver de ikke frygte 
 noget.” 

Af Morten Uhrenholdt. Tanker fra hængekøjen
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IT- og digitaliseringschef, Norddjurs Kommune
Kan du både skabe udvikling af IT og digitalisering og 
sikre driften?
Ansøgningsfrist: 13/05/2015

Økonomi/Controller, Næstved Kommune
En af vores erfarne controllere har valgt at gå på pen- 
sion, og vi søger derfor en ny kollega i Center for Økono-
mi og Analyse.
Hvis du er en analytisk økonomikonsulent/controller, så 
er denne spændende stilling helt sikkert noget for dig ...
Ansøgningsfrist: 17/05/2015

Ordførende direktør, Silkeborg Kommune
Er du ambitiøs, og kan du sætte fodaftryk? Silkeborg 
Kommune søger ny ordførende direktør!
Ansøgningsfrist 21/05/2015

Kommunaldirektør, Allerød Kommune
Har du strategisk udsyn, og kan du samtidig sikre solid 
økonomisk drift? Allerød Kommune søger ny kommunal-
direktør.
Ansøgningsfrist 21/05/2015

Akademisk konsulent, Lægeforeningen Syddanmark
Lægeforeningen Syddanmark søger en AC medarbejder 
22 timer om ugen. Vil du arbejde med sundhedsområdet 
i tæt samarbejde med praktiserende læger, og har du 
kendskab til sundhedsområdet? 
Ansøgningsfrist: 26/05/2015

Direktør for kommunal velfærd, Mariagerfjord Kom-
mune
Vil du være med til at skabe velfærdssamfundet version 
3.0?
Ansøgningsfrist 21/05/20145

Administrativ leder til Landsbyen Sølund, Skanderborg 
Kommune
Landsbyen Sølund søger en administrativ leder med 
stærke kompetencer indenfor økonomi og analyse, der 
samtidig kan tage del i den samlede ledelsesopgave.
Ansøgningsfrist 22/05/2015

Centerchef for Skole og Dagtilbud, Guldborgsund 
Kommune
Guldborgsund Kommune samler sine skole- og dagtilbud 
i et nyt fælles center.
Ansøgningsfrist 26/05/2015


